



PARLAMENTO EUROPEO

2009 - 2014

Commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

2011/2084(INI)

8.9.2011

EMENDAMENTI

1 - 272

Progetto di relazione
Jürgen Creutzmann
(PE467.028v01-00)

sul gioco d'azzardo on line nel mercato interno
(2011/2084(INI))

AM\876822IT.doc

PE469.976v02-00

IT

Unita nella diversità

IT

AM_Com_NonLegReport

Emendamento 1

Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione

Visto 4

Proposta di risoluzione

– vista la giurisprudenza elaborata dalla Corte di giustizia dell'Unione europea.

Emendamento

– vista la giurisprudenza elaborata dalla Corte di giustizia dell'Unione europea¹.

Or. en

Emendamento 2

Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione

Visto 5

Proposta di risoluzione

– viste le conclusioni approvate dal Consiglio il 10 dicembre 2010 sul quadro relativo ai giochi d'azzardo e alle scommesse negli Stati membri dell'UE,

Emendamento

– viste le conclusioni approvate dal Consiglio il 10 dicembre 2010 **e le relazioni sui progressi realizzati dalle presidenze del Consiglio francese, svedese, spagnola e ungherese** sul quadro relativo ai giochi d'azzardo e alle scommesse negli Stati membri dell'UE,

Or. en

Emendamento 3

Hans-Peter Mayer

¹ In particolare le sentenze pronunciate nelle cause: Schindler 1994 (C-275/92), Gebhard 1995 (C-55/94), Läärä 1999 (C-124/97), Zenatti 1999 (C-67/98), Anomar 2003 (C-6/01), Gambelli 2003 (C-243/01), Lindman 2003 (C-42/02), Fixtures Marketing Ltd contro OPAP 2004 (C-444/02), Fixtures Marketing Ltd contro Svenska Spel AB 2004 (C-338/02), Fixtures Marketing Ltd contro Oy Veikkaus Ab 2005 (C-46/02), Stauffer 2006 (C-386/04), Unibet 2007 (C-432/05), Placanica et al. 2007 (C-338/04, C-359/04 e C-360/04), Commissione contro Italia 2007 (C-206/04), Liga Portuguesa de Futebol Profissional 2009 (C-42/07), Ladbrokes 2010 (C-258/08), Sporting Exchange 2010 (C-203/08), Sjöberg e Gerdin 2010 (C-447/08 e C-448/08), Markus Stoß et al. 2010 (C-316/07, C-358/07, C-359/07, C-360/07, C-409/07 e C-410/07), Carmen Media 2010 (C-46/08), Engelmann 2010 (C-64/08), *Neukirchinger 2011 (C-382/08)*, *Webb 1981 (C-279/80)* e *Canal Satélite Digital SL 2002 (C-390/99)*.

Proposta di risoluzione

Visto 5

Proposta di risoluzione

– viste le conclusioni approvate dal Consiglio il 10 dicembre 2010 sul quadro relativo ai giochi d'azzardo e alle scommesse negli Stati membri dell'UE,

Emendamento

– viste le conclusioni approvate dal Consiglio il 10 dicembre 2010 **e le relazioni sui progressi realizzati dalle presidenze del Consiglio francese, svedese, spagnola e ungherese** sul quadro relativo ai giochi d'azzardo e alle scommesse negli Stati membri dell'UE,

Or. en

Emendamento 4

Eija-Riitta Korhola

Proposta di risoluzione

Visto 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– **vista la sua risoluzione dell'8 maggio 2008 sul Libro bianco sullo sport,**

Or. en

Emendamento 5

Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione

Visto 7 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– **vista la sua risoluzione dell'8 maggio 2008 sul Libro bianco sullo sport,**

Or. en

Emendamento 6
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Visto 10 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– vista la comunicazione della Commissione, del 6 giugno 2011, intitolata "La lotta contro la corruzione nell'Unione europea",

Or. fr

Emendamento 7
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Visto 12 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– vista la comunicazione della Commissione, del 18 gennaio 2011, intitolata "Sviluppare la dimensione europea dello sport",

Or. fr

Emendamento 8
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione
Considerando A

Proposta di risoluzione

Emendamento

A. considerando che il mercato dei giochi d'azzardo on line continua a crescere,

A. considerando che, *da un lato*, il mercato dei giochi d'azzardo on line continua a crescere *e che, dall'altro, tale settore non costituisce un mercato come gli altri per via dei rischi che comporta in materia di tutela dei consumatori e di lotta contro la criminalità organizzata, come più volte*

ricosciuto dalla CGUE,

Or. fr

Emendamento 9

António Fernando Correia De Campos

Proposta di risoluzione

Considerando A

Proposta di risoluzione

A. considerando che il **mercato** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere,

Emendamento

A. considerando che il **settore** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere **e che esso è fuori dal controllo degli Stati membri che mettono a disposizione dei propri cittadini tali giochi,**

Or. pt

Emendamento 10

Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione

Considerando A

Proposta di risoluzione

A. considerando che il **mercato** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere,

Emendamento

A. considerando che **il settore** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere, **in buona misura al di fuori del controllo dei governi nazionali i cui cittadini sono i destinatari di tali giochi,**

Or. en

Emendamento 11

Eija-Riitta Korhola

Proposta di risoluzione

Considerando A

Proposta di risoluzione

A. considerando che il **mercato** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere,

Emendamento

A. considerando che il **settore** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere, **principalmente al di fuori del controllo dei governi nazionali,**

Or. en

Emendamento 12
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Considerando A

Proposta di risoluzione

A. considerando che il **mercato** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere,

Emendamento

A. considerando che **il settore** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere, **in buona misura al di fuori del controllo dei governi nazionali i cui cittadini sono i destinatari di tali giochi,**

Or. en

Emendamento 13
Robert Rochefort

Proposta di risoluzione
Considerando A

Proposta di risoluzione

A. considerando che il **mercato** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere,

Emendamento

A. considerando che il **settore** dei giochi d'azzardo on line continua a crescere **e che ciò avviene in larga misura in assenza di controllo da parte dei governi nazionali ai cui cittadini vengono offerti questi giochi,**

Or. fr

Emendamento 14
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Considerando A

Proposta di risoluzione

A. considerando che il mercato dei giochi d'azzardo on line continua a crescere,

Emendamento

A. considerando che il mercato dei giochi d'azzardo on line continua a crescere **e gli operatori europei sono all'avanguardia in campo tecnologico e per quanto concerne lo sviluppo nell'ambito dei giochi,**

Or. en

Emendamento 15
Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Considerando A bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

A bis. considerando che i servizi di gioco d'azzardo rientrano nell'ambito dell'articolo 56 del TFUE e sono pertanto disciplinati dalle norme sulla prestazione di servizi,

Or. en

Emendamento 16
Louis Grech

Proposta di risoluzione
Considerando A bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

A bis. considerando che secondo la giurisprudenza della CGE (C-275/92 Schindler, C-124/97 Laara, C-67/98 Zenatti) la prestazione di servizi di gioco d'azzardo è considerata un servizio ai

sensi dell'articolo 56 del TFUE,

Or. en

Emendamento 17

Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione

Considerando B

Proposta di risoluzione

B. considerando che il gioco d'azzardo on line non è disciplinato a livello UE da una normativa specifica,

Emendamento

B. considerando che, ***in applicazione del principio di sussidiarietà***, il gioco d'azzardo on line non è disciplinato a livello UE da una normativa specifica,

Or. fr

Emendamento 18

Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione

Considerando B bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

B bis. considerando che i servizi di gioco d'azzardo sono soggetti a una serie di atti dell'UE come la direttiva sui servizi di media audiovisivi, la direttiva sulle pratiche commerciali sleali, la direttiva sulle vendite a distanza, la direttiva sul riciclaggio dei proventi di attività criminose, la direttiva sulla protezione dei dati personali, la direttiva relativa alla tutela della vita privata nel settore delle comunicazioni elettroniche e la direttiva relativa al sistema comune d'imposta sul valore aggiunto,

Or. en

Emendamento 19
Toine Manders

Proposta di risoluzione
Considerando B bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

B bis. chiede, quindi, alla Commissione di valutare l'opportunità di introdurre un sistema di autorizzazione paneuropeo per gli operatori del gioco d'azzardo on line per cui gli operatori, per vedersi rilasciare l'autorizzazione, devono rispettare una serie di requisiti definiti in precedenza e nel quadro del quale non è consentita alcuna discriminazione, per prevenire così il gioco d'azzardo illegale e l'evasione fiscale negli Stati membri;

Or. nl

Emendamento 20
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

Emendamento

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

soppresso

Or. en

Emendamento 21
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

Emendamento

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

soppresso

Or. en

Emendamento 22
Hans-Peter Mayer

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

Emendamento

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

soppresso

Or. en

Emendamento 23
Simon Busuttil, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

Emendamento

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi **di gioco**

livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Or. en

Emendamento 24
Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, **rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla** criminalità legata al gioco d'azzardo,

Emendamento

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, **per i regolatori proteggere i consumatori e contrastare l'eventuale** criminalità legata al gioco d'azzardo **illegale**,

Or. en

Emendamento 25
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Andreas Schwab, Sophie Auconie

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Emendamento

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo **a livello europeo**,

Or. fr

Emendamento 26
Eija-Riitta Korhola, Mitro Repo

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

C. considerando che ***la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile*** la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Emendamento

C. considerando che ***il settore del gioco d'azzardo è disciplinato in maniera diversa nei vari Stati membri e che, allo stesso tempo, la scarsa volontà di affrontare le offerte illegali di gioco d'azzardo in modo efficiente a livello dell'UE rende difficile*** la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Or. en

Emendamento 27
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Emendamento

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore, ***la prevenzione degli effetti negativi del gioco d'azzardo patologico*** e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Or. cs

Emendamento 28
Rolandas Paksas

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Emendamento

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore, ***il controllo dei potenziali trasgressori, che possono agire anonimamente in rete***, e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Or. It

Emendamento 29
Juozas Imbrasas

Proposta di risoluzione
Considerando C

Proposta di risoluzione

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Emendamento

C. considerando che la frammentazione del mercato, da un lato, rende difficile per gli operatori autorizzati fornire servizi legali a livello transfrontaliero e, dall'altro, rende praticamente impossibile la protezione del consumatore, ***il controllo dei potenziali trasgressori, che possono agire anonimamente in rete***, e la lotta alla criminalità legata al gioco d'azzardo,

Or. It

Emendamento 30
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Considerando D

Proposta di risoluzione

Emendamento

D. considerando che sono assolutamente necessarie norme minime uniformi a livello europeo per la protezione dei giocatori e dei consumatori e per la lotta alla criminalità,

soppresso

Or. en

Emendamento 31
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Considerando D

Proposta di risoluzione

Emendamento

D. considerando che sono assolutamente necessarie norme minime uniformi a livello europeo **per la** protezione dei **giocatori e dei consumatori e per la** lotta alla criminalità,

D. considerando che sono assolutamente necessarie norme minime uniformi a livello europeo, **segnatamente in materia di lotta all'offerta illegale di giochi d'azzardo on line, di prevenzione della dipendenza, di protezione dei giovani, di lotta alla criminalità e di preservazione dell'integrità dello sport,**

Or. fr

Emendamento 32
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione
Considerando D

Proposta di risoluzione

Emendamento

D. considerando che **sono assolutamente necessarie norme minime uniformi a livello europeo per** la protezione dei giocatori e dei consumatori **e per la lotta alla criminalità,**

D. considerando che **il valore aggiunto di un approccio europeo in materia di lotta alla criminalità e alla frode, in particolare per quanto concerne** la protezione **dell'integrità dello sport, nonché** dei giocatori e dei consumatori, **riveste**

un'importanza particolare,

Or. fr

Emendamento 33
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Considerando D

Proposta di risoluzione

D. considerando che *sono assolutamente necessarie* norme *minime uniformi a livello europeo per la protezione dei giocatori e dei consumatori e per la lotta alla criminalità,*

Emendamento

D. considerando che *le norme nazionali in vigore dovrebbero essere integrate da una serie di norme comuni europee o da un approccio più coordinato a livello europeo nonché da procedure per l'effettiva applicazione di tali norme volte alla protezione dei consumatori e alla lotta alla criminalità,*

Or. en

Emendamento 34
Anneli Jäätteenmäki, Hannu Takkula, Mitro Repo

Proposta di risoluzione
Considerando D

Proposta di risoluzione

D. considerando che sono assolutamente necessarie norme minime uniformi a livello europeo per la protezione dei giocatori e dei consumatori e per la lotta alla criminalità,

Emendamento

D. considerando che sono assolutamente necessarie norme minime uniformi a livello europeo, *ad esempio riguardo alla pubblicazione dell'identità del cliente,* per la protezione dei giocatori e dei consumatori, *per garantire il buon funzionamento dei sistemi di sanzioni disciplinari in materia di sospensione, per il divieto di gioco per i minorenni e per la lotta alla criminalità,*

Or. fi

Emendamento 35
Eija-Riitta Korhola, Mitro Repo

Proposta di risoluzione
Considerando D

Proposta di risoluzione

D. considerando che *sono assolutamente necessarie norme minime uniformi a livello europeo* per la protezione *dei giocatori* e dei consumatori e per la lotta alla criminalità,

Emendamento

D. considerando che *un approccio più coordinato a livello europeo potrebbe integrare le norme e le procedure nazionali in vigore per renderle più efficaci* per la protezione dei consumatori e per la lotta alla criminalità,

Or. en

Emendamento 36
Gianni Pittella

Proposta di risoluzione
Considerando D

Proposta di risoluzione

D. considerando che sono *assolutamente necessarie* norme *minime uniformi a livello europeo per la protezione dei giocatori* e dei consumatori e *per la* lotta alla criminalità,

Emendamento

D. considerando che *un numero limitato di norme comuni europee o un approccio più coordinato a livello europeo dovrebbe integrare le norme nazionali in vigore e le procedure per renderle più efficaci ai fini della* protezione dei consumatori e *della* lotta alla criminalità,

Or. en

Emendamento 37
Hans-Peter Mayer

Proposta di risoluzione
Considerando D

Proposta di risoluzione

D. considerando che ***sono assolutamente necessarie*** norme ***minime uniformi a livello europeo per la protezione dei giocatori*** e dei consumatori e ***per la*** lotta alla criminalità,

Emendamento

D. considerando che ***un numero limitato di norme comuni europee o un approccio più coordinato a livello europeo dovrebbe integrare le norme nazionali in vigore e le procedure per renderle più efficaci ai fini della*** protezione dei consumatori e ***della*** lotta alla criminalità,

Or. en

Emendamento 38

Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione

Considerando E

Proposta di risoluzione

E. considerando che l'articolo 56 del TFUE sancisce la libera prestazione di servizi ma il gioco d'azzardo on line è ***esplicitamente*** escluso dal campo di applicazione della direttiva sui servizi ***perché non rappresenta un normale servizio,***

Emendamento

E. considerando che l'articolo 56 del TFUE sancisce la libera prestazione di servizi ma il gioco d'azzardo on line è escluso dal campo di applicazione della direttiva sui servizi,

Or. en

Emendamento 39

Eija-Riitta Korhola

Proposta di risoluzione

Considerando E

Proposta di risoluzione

E. considerando che l'articolo 56 del TFUE sancisce la libera prestazione di servizi ***ma*** il gioco d'azzardo on line è ***esplicitamente escluso*** dal campo di applicazione ***della direttiva*** sui servizi ***perché non rappresenta un normale servizio,***

Emendamento

E. considerando che l'articolo 56 del TFUE sancisce la libera prestazione di servizi ***soggetta a restrizioni applicabili dagli Stati membri ai sensi del trattato, di modo che, in considerazione della sua specifica natura, si è rivelato necessario escludere***

esplicitamente il gioco d'azzardo on line
dalle direttive sul commercio elettronico,
sui servizi *e sui diritti dei consumatori,*

Or. en

Emendamento 40
Hans-Peter Mayer

Proposta di risoluzione
Considerando E

Proposta di risoluzione

E. considerando che l'articolo 56 del TFUE sancisce la libera prestazione di servizi *ma* il gioco d'azzardo on line *è esplicitamente escluso* dal campo di applicazione *della direttiva* sui servizi *perché non rappresenta un normale servizio,*

Emendamento

E. considerando che l'articolo 56 del TFUE sancisce la libera prestazione di servizi *soggetta a restrizioni applicabili dagli Stati membri ai sensi del trattato, in maniera tale che, in considerazione della sua specifica natura, si è rivelato necessario escludere esplicitamente* il gioco d'azzardo on line *dalle direttive sul commercio elettronico,* sui servizi *e sui diritti dei consumatori,*

Or. en

Emendamento 41
Robert Rochefort

Proposta di risoluzione
Considerando E

Proposta di risoluzione

E. considerando che l'articolo 56 del TFUE sancisce la libera prestazione di servizi *ma* il gioco d'azzardo on line *è esplicitamente escluso dal campo di applicazione della direttiva* sui servizi *perché non rappresenta un normale servizio,*

Emendamento

E. considerando che l'articolo 56 del TFUE sancisce la libera prestazione di servizi, *soggetta a restrizioni che gli Stati membri possono attuare conformemente al trattato, in maniera tale che a causa della loro natura specifica si è reso necessario escludere esplicitamente* il gioco d'azzardo on line *dalle direttive sul commercio elettronico,* sui servizi *e sui diritti dei*

consumatori,

Or. fr

Emendamento 42
Ashley Fox

Proposta di risoluzione
Considerando F

Proposta di risoluzione

F. considerando che il numero di procedure di infrazione e di pronunce della Corte di giustizia ***dimostra*** una mancanza di certezza del diritto in questo settore,

Emendamento

F. considerando che il numero di procedure di infrazione e di pronunce della Corte di giustizia ***evidenzia*** una mancanza di certezza del diritto in questo settore,

Or. en

Emendamento 43
Eija-Riitta Korhola

Proposta di risoluzione
Considerando F

Proposta di risoluzione

F. considerando che ***il numero di procedure di infrazione e di pronunce della*** Corte di giustizia ***dimostra*** una mancanza di certezza del diritto ***in questo settore,***

Emendamento

F. considerando che, ***sebbene la*** Corte di giustizia ***abbia chiarito una serie di importanti questioni legali correlate al gioco d'azzardo on line nell'UE, permane*** una mancanza di certezza del diritto ***in merito a una serie di altre questioni che possono essere risolte solo a livello politico,***

Or. en

Emendamento 44
Gianni Pittella

Proposta di risoluzione
Considerando F

Proposta di risoluzione

F. considerando che ***il numero di procedure di infrazione e di pronunce della*** Corte di giustizia ***dimostra*** una mancanza di certezza del diritto ***in questo settore,***

Emendamento

F. considerando che, ***sebbene la*** Corte di giustizia ***abbia chiarito una serie di importanti questioni legali correlate al gioco d'azzardo on line nell'UE, permane*** una mancanza di certezza del diritto ***in merito a una serie di altre questioni che possono essere risolte solo a livello politico; che tale mancanza di certezza del diritto ha portato a un considerevole aumento della disponibilità di offerte illegali di servizi di gioco d'azzardo,***

Or. en

Emendamento 45
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Considerando F

Proposta di risoluzione

F. considerando che ***il numero di*** procedure di infrazione ***e di pronunce della*** Corte di giustizia ***dimostra una mancanza di certezza del diritto in questo settore,***

Emendamento

F. considerando che, ***nonostante le numerose*** procedure di infrazione, ***la*** Corte di giustizia ***ha costantemente affermato che il gioco d'azzardo non rappresenta un'attività economica normale,***

Or. en

Emendamento 46
Hans-Peter Mayer

Proposta di risoluzione
Considerando F

Proposta di risoluzione

F. considerando che ***il numero di***

Emendamento

F. considerando che, ***sebbene la*** Corte di

procedure di infrazione e di pronunce della Corte di giustizia dimostra una mancanza di certezza del diritto in questo settore,

giustizia abbia chiarito una serie di importanti questioni legali correlate al gioco d'azzardo on line nell'UE, permane una mancanza di certezza del diritto in merito a una serie di altre questioni che possono essere risolte solo a livello politico; che tale mancanza di certezza del diritto ha portato a un considerevole aumento della disponibilità di offerte illegali di servizi di gioco d'azzardo nonché degli elevati rischi a esse associati,

Or. en

Emendamento 47
Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Considerando F bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

F bis. considerando che il gioco d'azzardo è un'attività economica alla quale si applicano le norme del mercato interno, in particolare la libertà di stabilimento e la libertà di prestare servizi, mentre le misure restrittive imposte dagli Stati membri devono essere giustificate, adeguate, proporzionate e necessarie ai sensi di quanto disposto dalla giurisprudenza della Corte di giustizia,

Or. en

Emendamento 48
Simon Busuttil, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Considerando G

Proposta di risoluzione

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono **maggiormente** la dipendenza dal gioco e **altri rischi rispetto ai** giochi d'azzardo tradizionali,

Emendamento

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono la dipendenza dal gioco **come i** giochi d'azzardo tradizionali,

Or. en

Emendamento 49
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Considerando G

Proposta di risoluzione

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali,

Emendamento

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali, **soprattutto a causa del loro accesso facilitato e permanente nonché della situazione di isolamento e di anonimato del giocatore, che lo sottrae da qualsiasi forma di controllo sociale,**

Or. fr

Emendamento 50
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Andreas Schwab, Sophie Auconie

Proposta di risoluzione
Considerando G

Proposta di risoluzione

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali,

Emendamento

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line, **se non regolamentati in modo adeguato,** favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai giochi d'azzardo

tradizionali,

Or. fr

Emendamento 51
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Considerando G

Proposta di risoluzione

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali,

Emendamento

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e altri rischi *e che l'insorgere della dipendenza è meno evidente* rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali,

Or. cs

Emendamento 52
Morten Løkkegaard

Proposta di risoluzione
Considerando G

Proposta di risoluzione

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono *maggiormente* la dipendenza dal gioco e *altri rischi rispetto* ai giochi d'azzardo tradizionali,

Emendamento

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono la dipendenza *come* i giochi d'azzardo tradizionali, *sottolinea inoltre che Internet e la facilità di accesso in sé non costituiscono un problema quanto il problema generale della dipendenza dal gioco d'azzardo,*

Or. en

Emendamento 53
Robert Rochefort, Jean-Luc Bennahmias

Proposta di risoluzione
Considerando G

Proposta di risoluzione

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line *favoriscono maggiormente* la dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali,

Emendamento

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line *comportano un rischio di squilibrio tra sportivi e scommettitori, nonché un rischio di* dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali,

Or. fr

Emendamento 54
Othmar Karas

Proposta di risoluzione
Considerando G

Proposta di risoluzione

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali,

Emendamento

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali; *che un approccio di tipo universale non è adeguato per l'ampia e diversificata serie di giochi e occorre tenere in considerazione non solo la tipologia del gioco, ma anche la specificità della progettazione,*

Or. en

Emendamento 55
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Considerando G

Proposta di risoluzione

G. considerando che *i giochi d'azzardo e le*

Emendamento

G. considerando che *non esistono prove*

scommesse on line favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e *altri rischi* rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali,

scientifiche a sostegno dell'ipotesi che il gioco on line favorisca maggiormente la dipendenza dal gioco rispetto ai giochi d'azzardo tradizionali,

Or. en

Emendamento 56
Louis Grech

Proposta di risoluzione
Considerando G

Proposta di risoluzione

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line *favoriscono maggiormente la dipendenza dal gioco e altri rischi rispetto ai* giochi d'azzardo tradizionali,

Emendamento

G. considerando che i giochi d'azzardo e le scommesse on line *nonché i* giochi d'azzardo tradizionali *rappresentano un rischio di dipendenza dal gioco,*

Or. en

Emendamento 57
Zigmantas Balčytis

Proposta di risoluzione
Considerando G bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

G bis. considerando che è necessario educare i consumatori circa i potenziali rischi del gioco d'azzardo on line e proteggerli dai pericoli in questo settore, in particolare per quanto concerne la dipendenza, le frodi, le truffe e il gioco d'azzardo minorile,

Emendamento

Or. en

Emendamento 58
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Considerando G a (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

Ga. considerando che, secondo le più recenti teorie degli esperti sul gioco d'azzardo patologico, sono fattori importanti nello sviluppo della patologia da dipendenza, accanto alla predisposizione personale, anche la facilità di accesso e la quantità di giochi d'azzardo disponibili,

Or. cs

Emendamento 59
Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Considerando H

Proposta di risoluzione

Emendamento

H. considerando che il gioco d'azzardo rappresenta una fonte di entrate importante ***per gli*** Stati membri ***destinata*** a finanziare i servizi di pubblica utilità e di beneficenza e lo sport,

H. considerando che il gioco d'azzardo rappresenta una fonte di entrate importante ***che*** gli Stati membri ***possono destinare*** a finanziare i servizi di pubblica utilità e di beneficenza e lo sport,

Or. en

Emendamento 60
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Andreas Schwab, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione
Considerando H

Proposta di risoluzione

Emendamento

H. considerando che il gioco d'azzardo rappresenta una fonte di entrate importante

H. considerando che il gioco d'azzardo rappresenta una fonte di entrate importante

per gli Stati membri *destinata* a finanziare i servizi *di pubblica utilità e* di beneficenza e lo sport,

per gli Stati membri *e che serve principalmente* a finanziare i servizi di beneficenza, *di pubblica utilità come ad esempio la promozione del turismo,* nonché lo sport,

Or. fr

Emendamento 61
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Considerando H

Proposta di risoluzione

H. considerando che il gioco d'azzardo rappresenta una fonte di entrate importante per gli Stati membri destinata a finanziare i servizi di pubblica utilità e di beneficenza e lo sport,

Emendamento

H. considerando che il gioco d'azzardo *tradizionale* rappresenta una fonte di entrate importante per gli Stati membri destinata a finanziare i servizi di pubblica utilità e di beneficenza e lo sport,

Or. en

Emendamento 62
Tiziano Motti

Proposta di risoluzione
Considerando H

Proposta di risoluzione

H. considerando che il gioco d'azzardo rappresenta una fonte di entrate importante per gli Stati membri destinata a finanziare i servizi di pubblica utilità e di beneficenza e lo sport,

Emendamento

H. considerando che il gioco d'azzardo rappresenta una fonte di entrate importante per gli Stati membri destinata a finanziare i servizi di pubblica utilità e di beneficenza e lo sport, *anche se il mantenimento di tali entrate non può essere una valida giustificazione per porre restrizioni all'offerta di servizi di gioco d'azzardo,*

Or. it

Emendamento 63
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Considerando H bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

H bis. considerando che il gioco d'azzardo è altresì legato ad altri gravi fenomeni sociali negativi, quali il gioco d'azzardo patologico, la disgregazione delle famiglie dei giocatori, l'alto tasso di suicidio, la criminalità patrimoniale e violenta ecc., le cui conseguenze e i cui costi sono più difficilmente calcolabili rispetto agli incassi del settore dei giochi d'azzardo,

Or. cs

Emendamento 64
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Considerando I

Proposta di risoluzione

Emendamento

I. considerando che va assolutamente garantita l'integrità dello sport e *che vanno evitate altre frodi legate alle scommesse,*

I. considerando che va assolutamente garantita l'integrità dello sport *intensificando la lotta alla corruzione e al fenomeno delle partite truccate,*

Or. fr

Emendamento 65
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione
Considerando I

Proposta di risoluzione

Emendamento

I. considerando che va assolutamente garantita l'integrità dello sport e che vanno

I. considerando che va assolutamente garantita l'integrità dello sport e che vanno

evitate altre frodi legate alle scommesse,

evitate altre frodi legate alle scommesse,
assicurando al tempo stesso un equo ritorno finanziario per le filiere sportive e ippiche,

Or. fr

Emendamento 66
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Considerando I bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

I bis. considerando che agli organizzatori di gare sportive, che hanno una responsabilità rilevante in materia di finanziamento dello sport e di lotta alla frode sportiva, deve essere riconosciuto il diritto a un equo ritorno finanziario sui guadagni realizzati dagli operatori dei giochi d'azzardo on line relativi a queste gare,

Or. fr

Emendamento 67
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Considerando I bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

I bis. considerando che è essenziale che gli Stati membri contrastino i fornitori di giochi d'azzardo illegali in modo efficace al fine di disciplinare il gioco d'azzardo on line,

Or. en

Emendamento 68
Robert Rochefort, Jean-Luc Bennahmias

Proposta di risoluzione
Considerando I bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

I bis. considerando che, al fine di raggiungere questi obiettivi, è indispensabile attuare meccanismi di controllo delle gare sportive e dei flussi finanziari nonché meccanismi di sorveglianza comuni su scala europea,

Or. fr

Emendamento 69
Robert Rochefort, Jean-Luc Bennahmias

Proposta di risoluzione
Considerando I ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

I ter. considerando che è altresì fondamentale una cooperazione su scala internazionale tra tutte le parti interessate (istituzioni, federazioni sportive, operatori di scommesse) nell'ottica di uno scambio di buone pratiche,

Or. fr

Emendamento 70
Hans-Peter Mayer

Proposta di risoluzione
Paragrafo -1 (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

-1 bis. accoglie positivamente il cambiamento radicale della Commissione per l'avvio di un vero dibattito politico con

il Consiglio e il Parlamento; accoglie con favore il chiarimento da parte della Commissione sul fatto che il processo politico avviato con il Libro verde non è in alcun modo volto alla deregolamentazione/liberalizzazione del gioco d'azzardo on line; accoglie con favore il fatto che il Libro verde prende in considerazione la chiara e decisa posizione del Parlamento sul gioco d'azzardo; deplora il fatto che la Commissione non chiuda i casi di infrazione attuali;

Or. en

Emendamento 71

Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Andreas Schwab, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis

**Proposta di risoluzione
Paragrafo -1 (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

-1. plaude al fatto che la Commissione europea abbia assunto l'iniziativa di lanciare una consultazione pubblica nel quadro del Libro verde sui giochi d'azzardo on line, che consentirà di condurre una riflessione pragmatica e realistica sul futuro di questo settore in Europa;

Or. fr

**Emendamento 72
Robert Rochefort**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo - 1 (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

-1. plaude al chiarimento della Commissione, precisando che il processo politico avviato dal Libro verde non è in alcun modo finalizzato a deregolamentare/liberalizzare i giochi d'azzardo on line;

Or. fr

Emendamento 73
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – alinea

Proposta di risoluzione

1. ritiene che una disciplina efficiente del **mercato** del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Emendamento

1. ritiene che una disciplina efficiente del **settore** del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Or. en

Emendamento 74
Eija-Riitta Korhola

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – alinea

Proposta di risoluzione

1. ritiene che una disciplina efficiente del **mercato** del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Emendamento

1. ritiene che una disciplina efficiente del **settore** del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Or. en

Emendamento 75
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – alinea

Proposta di risoluzione

1. ritiene che una disciplina efficiente del mercato del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Emendamento

1. ritiene che una disciplina efficiente **da parte degli Stati membri** del mercato del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Or. en

Emendamento 76
Hans-Peter Mayer

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – alinea

Proposta di risoluzione

1. ritiene che una disciplina efficiente del **mercato** del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Emendamento

1. ritiene che una disciplina efficiente del **settore** del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Or. en

Emendamento 77
María Irigoyen Pérez

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – alinea

Proposta di risoluzione

1. ritiene che una disciplina efficiente del **mercato** del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Emendamento

1. ritiene che una disciplina efficiente del **settore** del gioco d'azzardo on line dovrebbe in particolare

Or. es

Emendamento 78
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 1

Proposta di risoluzione

1) indirizzare la naturale voglia di gioco della popolazione **verso un contesto naturale e sorvegliato**,

Emendamento

1) indirizzare la naturale voglia di gioco della popolazione **limitando la pubblicità a quanto strettamente necessario per indirizzare i potenziali giocatori verso l'offerta legale ed esigendo che qualsiasi pubblicità dei giochi d'azzardo on line sia sistematicamente accompagnata da un messaggio di avvertimento contro il gioco eccessivo o patologico**,

Or. fr

Emendamento 79
Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1, punto 2

Proposta di risoluzione

2) limitare il mercato illegale **del gioco d'azzardo**,

Emendamento

2) limitare il "mercato **nero**" illegale **come definito nel Libro verde della Commissione**,

Or. en

Emendamento 80
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 2

Proposta di risoluzione

2) **limitare** il mercato illegale del gioco d'azzardo,

Emendamento

2) **lottare contro** il mercato illegale del gioco d'azzardo **rafforzando i mezzi tecnici e giuridici che consentono di individuare e sanzionare gli operatori illegali e favorendo lo sviluppo di un'offerta legale**

di qualità,

Or. fr

Emendamento 81

Damien Abad, Santiago Fisas Aixela, Andreas Schwab, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 2**

Proposta di risoluzione

(2) **limitare** il mercato illegale del gioco d'azzardo,

Emendamento

(2) **lottare contro** il mercato illegale del gioco d'azzardo,

Or. fr

Emendamento 82

Liem Hoang Ngoc

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 3**

Proposta di risoluzione

3) assicurare una protezione efficace dei giovani *e* dei giocatori,

Emendamento

3) assicurare una protezione efficace dei giovani **imponendo agli operatori di controllare la data di nascita** dei giocatori **che si collegano ai loro siti e vietando qualsiasi forma di pubblicità nelle pubblicazioni, nei programmi audiovisivi e nei luoghi destinati ai minorenni,**

Or. fr

Emendamento 83

Damien Abad, Santiago Fisas Aixela, Andreas Schwab, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 3**

Proposta di risoluzione

3) assicurare una protezione efficace dei giovani e dei giocatori,

Emendamento

3) assicurare una protezione efficace dei giovani e dei giocatori **vulnerabili**,

Or. fr

Emendamento 84
Marc Tarabella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 3

Proposta di risoluzione

3) assicurare una protezione efficace dei giovani e dei giocatori,

Emendamento

3) assicurare una protezione efficace dei giovani e dei giocatori, **in particolare delle persone vulnerabili**,

Or. fr

Emendamento 85
Robert Rochefort

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 3

Proposta di risoluzione

3) assicurare una protezione efficace **dei giovani e** dei giocatori,

Emendamento

3) assicurare una protezione efficace dei giocatori, **prestando particolare attenzione ai gruppi vulnerabili, segnatamente ai minorenni**,

Or. fr

Emendamento 86
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 4

Proposta di risoluzione

4) prevenire il rischio di una dipendenza dal gioco d'azzardo,

Emendamento

4) prevenire il rischio di una dipendenza dal gioco d'azzardo ***imponendo alla totalità degli operatori il rispetto di un certo numero di principi quali il divieto del gioco a credito, la limitazione dell'ammontare della perdita potenziale al valore della puntata, o ancora il divieto di ricompensare i giocatori in funzione della quantità di operazioni che effettuano,***

Or. fr

Emendamento 87

Marc Tarabella

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 4**

Proposta di risoluzione

4) prevenire il rischio di una dipendenza dal gioco d'azzardo,

Emendamento

4) prevenire il rischio di una dipendenza dal gioco d'azzardo, ***segnatamente aprendo la possibilità di un'esclusione volontaria dei siti di gioco d'azzardo su scala europea,***

Or. fr

Emendamento 88

Ramon Tremosa i Balcells

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 5**

Proposta di risoluzione

5) assicurare che i giochi d'azzardo si svolgano ***in modo regolare, equo, responsabile e trasparente,***

Emendamento

5) assicurare che i giochi d'azzardo si svolgano ***utilizzando misure per il gioco responsabile,***

Or. es

Emendamento 89
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 6

Proposta di risoluzione

6) *prevenire i rischi posti all'integrità delle gare sportive e*

Emendamento

6) *garantire l'integrità delle gare sportive instaurando regole volte a evitare i conflitti d'interesse, incriminando penalmente la frode sportiva e promuovendo una stretta cooperazione tra le autorità giudiziarie e le organizzazioni sportive e*

Or. fr

Emendamento 90
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Andreas Schwab, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 6

Proposta di risoluzione

6) *prevenire i rischi posti all'integrità delle gare sportive e*

Emendamento

6) *promuovere azioni concrete volte a garantire l'integrità delle gare sportive e*

Or. fr

Emendamento 91
Robert Rochefort, Jean-Luc Bennahmias

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 6

Proposta di risoluzione

6) *prevenire i rischi posti all'integrità delle gare sportive e*

Emendamento

6) *eliminare progressivamente i rischi posti all'integrità delle gare sportive e*

Emendamento 92
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Sophie Auconie

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis) garantire alle filiere sportive e ippiche un ritorno finanziario sulle somme scommesse e

Emendamento 93
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 7

Proposta di risoluzione

Emendamento

7) **assicurare** che una parte considerevole delle entrate pubbliche derivanti dal gioco d'azzardo sia spesa per finanziare servizi pubblici, di interesse pubblico ovvero di beneficenza;

7) **fare in modo** che una parte considerevole delle entrate pubbliche derivanti dal gioco d'azzardo sia spesa per finanziare servizi pubblici, di interesse pubblico ovvero di beneficenza;

Emendamento 94
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 7

Proposta di risoluzione

Emendamento

7) assicurare che una parte considerevole delle entrate pubbliche derivanti dal gioco d'azzardo sia spesa per finanziare servizi

7) assicurare che una parte considerevole delle entrate pubbliche derivanti dal gioco d'azzardo sia spesa per finanziare servizi

pubblici, di interesse pubblico ovvero di beneficenza;

pubblici, di interesse pubblico ovvero di beneficenza, ***incluse azioni di prevenzione e trattamento del gioco d'azzardo patologico, i cui costi sono attualmente sostenuti dal sistema sanitario pubblico;***

Or. cs

Emendamento 95
Ramon Tremosa i Balcells

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 – punto 7

Proposta di risoluzione

7) assicurare che una parte ***considerevole*** delle entrate pubbliche derivanti dal gioco d'azzardo sia spesa per ***finanziare servizi pubblici, di interesse pubblico ovvero di beneficenza;***

Emendamento

7) assicurare che una parte delle entrate pubbliche derivanti dal gioco d'azzardo sia spesa per ***la prevenzione, la cura e le indagini sul gioco problematico e patologico;***

Or. es

Emendamento 96
Simon Busuttil

Progetto di parere
Paragrafo 1 – punto 7 bis (nuovo)

Progetto di parere

7 bis) assicurare che il gioco rimanga esente da criminalità, frodi e qualsiasi forma di riciclaggio dei proventi di attività illecite;

Emendamento

7 bis) assicurare che il gioco rimanga esente da criminalità, frodi e qualsiasi forma di riciclaggio dei proventi di attività illecite;

Or. en

Emendamento 97
Robert Rochefort, Jean-Luc Bennahmias

Proposta di risoluzione
Paragrafo 1 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

1 bis. ritiene che questa regolamentazione consentirebbe di garantire l'attrattività delle gare sportive per i consumatori e il pubblico nonché la perennità della credibilità dei risultati sportivi e del prestigio di cui godono le gare sportive;

Or. fr

Emendamento 98
Simon Busuttill, Ashley Fox

Proposta di risoluzione
Paragrafo 2

Proposta di risoluzione

Emendamento

2. mette in rilievo la pronuncia della Corte di giustizia dell'Unione europea per cui Internet ***non*** è ***altro che*** un canale per l'offerta di giochi d'azzardo*;

2. mette in rilievo la pronuncia della Corte di giustizia dell'Unione europea per cui Internet è un canale ***speciale*** per l'offerta di giochi d'azzardo¹ ***dotato di tecnologie sofisticate che possono essere impiegate per la protezione dei consumatori e il mantenimento dell'ordine pubblico;***

Or. en

Emendamento 99
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 2

Proposta di risoluzione

Emendamento

2. mette in rilievo la pronuncia della Corte di giustizia dell'Unione europea per cui

2. mette in rilievo la pronuncia della Corte di giustizia dell'Unione europea per cui

¹ Carmen Media 2010 (C-46/08).

Internet non è altro che un canale per l'offerta di giochi d'azzardo*;

Internet non è altro che un canale per l'offerta di giochi d'azzardo¹, *sebbene questo non influisca sulla competenza degli Stati membri di stabilire l'approccio regolamentare specifico per il gioco d'azzardo on line e di limitare o escludere determinati servizi offerti ai consumatori;*

Or. en

Emendamento 100
Robert Rochefort

Proposta di risoluzione
Paragrafo 2

Proposta di risoluzione

2. mette in rilievo la pronuncia della Corte di giustizia dell'Unione europea per cui Internet non è altro che un canale per l'offerta di giochi d'azzardo*;

Emendamento

2. mette in rilievo la pronuncia della Corte di giustizia dell'Unione europea per cui Internet non è altro che un canale per l'offerta di giochi d'azzardo², *sebbene ciò non pregiudichi la possibilità, per gli Stati membri, di decidere in merito al loro approccio specifico in materia di regolamentazione dei giochi d'azzardo su Internet e lasci loro la possibilità di limitare o di escludere alcuni servizi offerti ai consumatori;*

Or. fr

Emendamento 101
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 2

¹ Carmen Media 2010 (C-46/08).

² Carmen Media 2010 (C-46/08).

Proposta di risoluzione

2. mette in rilievo la pronuncia della Corte di giustizia dell'Unione europea per cui Internet non è altro che un canale per l'offerta di giochi d'azzardo*;

Emendamento

2. mette in rilievo la pronuncia della Corte di giustizia dell'Unione europea per cui Internet non è altro che un canale per l'offerta di giochi d'azzardo¹ **e non un mercato separato**;

Or. en

Emendamento 102

Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Sophie Auconie

Proposta di risoluzione

Titolo 1

Proposta di risoluzione

Principio di sussidiarietà

Emendamento

Principio di sussidiarietà **e valore aggiunto europeo**

Or. fr

Emendamento 103

Ashley Fox

Proposta di risoluzione

Paragrafo 3

Proposta di risoluzione

3. ritiene che il settore del gioco d'azzardo sia caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo siano disciplinati in modo molto diverso, cosicché il principio di sussidiarietà svolge un ruolo particolarmente importante in tale settore;

Emendamento

3. ritiene che il settore del gioco d'azzardo sia caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo siano disciplinati in modo molto diverso, cosicché il principio di sussidiarietà svolge un ruolo particolarmente importante in tale settore; **rileva tuttavia che gli Stati membri devono rispettare le norme del mercato interno**;

¹ Carmen Media 2010 (C-46/08).

Emendamento 104

Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Andreas Schwab, Sophie Auconie

Proposta di risoluzione

Paragrafo 3

Proposta di risoluzione

3. **ritiene** che il settore del gioco d'azzardo **sia** caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo **siano** disciplinati in modo molto diverso, cosicché il principio di sussidiarietà **svolge un ruolo particolarmente importante** in tale settore;

Emendamento

3. **sottolinea** che il settore del gioco d'azzardo **è** caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo **sono** disciplinati in modo molto diverso, cosicché il principio di sussidiarietà **si applica e deve essere alla base di qualsiasi regolamentazione di** tale settore; **ritiene, tuttavia, che questo principio debba essere inteso come una "sussidiarietà attiva" caratterizzata dalla cooperazione delle amministrazioni nazionali per giungere a un riavvicinamento delle pratiche;**

Emendamento 105

Lara Comi

Proposta di risoluzione

Paragrafo 3

Proposta di risoluzione

3. ritiene che il settore del gioco d'azzardo sia caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo siano disciplinati in modo molto diverso, cosicché il principio di sussidiarietà svolge un ruolo particolarmente importante in tale settore;

Emendamento

3. ritiene che il settore del gioco d'azzardo sia caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo siano disciplinati in modo molto diverso, cosicché il principio di sussidiarietà svolge un ruolo particolarmente importante in tale settore; **nota tuttavia che gli Stati membri debbono attenersi alle regole del mercato interno, così come si evince dalle procedure di infrazione in corso contro**

sette di loro;

Or. it

Emendamento 106
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Proposta di risoluzione

3. **ritiene** che il settore del gioco d'azzardo **sia** caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo **siano** disciplinati in modo molto diverso, **cosicché** il principio di sussidiarietà **svolge** un ruolo particolarmente importante **in tale settore**;

Emendamento

3. **riconosce** che il settore del gioco d'azzardo **è** caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo **sono pertanto** disciplinati in modo molto diverso, **e di conseguenza si ritiene che** il principio di sussidiarietà **svolga** un ruolo particolarmente importante **per quanto concerne la legislazione in materia di gioco d'azzardo**;

Or. en

Emendamento 107
Louis Grech

Proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Proposta di risoluzione

3. ritiene che il settore del gioco d'azzardo sia caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo siano disciplinati in modo molto diverso, cosicché il principio di sussidiarietà svolge un ruolo particolarmente importante in tale settore;

Emendamento

3. ritiene che il settore del gioco d'azzardo sia caratterizzato da tradizioni e culture diverse negli Stati membri e che i mercati del gioco d'azzardo siano disciplinati in modo molto diverso, cosicché il principio di sussidiarietà svolge un ruolo particolarmente importante in tale settore; **ritiene, tuttavia, che la migliore via da seguire sia l'adozione di un approccio normativo dell'UE nell'ambito del gioco d'azzardo che rispetti il principio di**

sussidiarietà e di proporzionalità;

Or. en

Emendamento 108
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 3 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

3 bis. esorta la Commissione europea ad ampliare la sua indagine al fine di prendere in esame sia i canali di distribuzione dei giochi d'azzardo tradizionali sia il canale di distribuzione del gioco d'azzardo on line;

Or. en

Emendamento 109
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

Emendamento

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;

soppresso

Or. cs

Emendamento 110
Simon Busuttil, Ashley Fox

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. ritiene che **un'offerta** attraente di giochi d'azzardo **legali** on line potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;

Emendamento

4. ritiene che **una prestazione** attraente e **ben regolata di servizi** di giochi d'azzardo on line potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;

Or. en

Emendamento 111
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero **non autorizzato** e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;

Emendamento

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;

Or. fr

Emendamento 112
Othmar Karas

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line **potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;**

Emendamento

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line **sia essenziale per assicurare che i consumatori non si rivolgano a operatori che non soddisfano i requisiti nazionali per la concessione di licenze;**

Emendamento 113
Seán Kelly

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;

Emendamento

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali **e autorizzati** on line **e tramite altri canali dei giochi d'azzardo tradizionali** potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;

Emendamento 114
Rolandas Paksas

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;

Emendamento

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line potrebbe **efficacemente proteggere gli interessi della società e dei minori**, ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato; **allo stesso tempo i cittadini UE sarebbero incentivati a usufruire dei servizi forniti dagli organizzatori di giochi la cui attività è regolata dalle norme UE, dal momento che sarebbe garantita la debita tutela giuridica;**

Emendamento 115
Juozas Imbrasas

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Proposta di risoluzione

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line potrebbe ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato;

Emendamento

4. ritiene che un'offerta attraente di giochi d'azzardo legali on line potrebbe ***efficacemente proteggere gli interessi della società e dei minori***, ridurre sensibilmente il mercato nero non autorizzato e aumentare considerevolmente le entrate nelle casse dello Stato; ***allo stesso tempo i cittadini UE sarebbero incentivati a usufruire dei servizi forniti dagli organizzatori di giochi la cui attività è regolata dalle norme UE, dal momento che sarebbe garantita la debita tutela giuridica;***

Or. It

Emendamento 116
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

4 bis. riconosce tuttavia la coerenza della giurisprudenza della Corte di giustizia dell'Unione europea che sottolinea la necessità di effettuare e applicare controlli nazionali in modo coerente, proporzionato e non discriminatorio;

Or. en

Emendamento 117
Toine Manders

Proposta di risoluzione
Paragrafo 4 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

4 bis. chiede alla Commissione di valutare la fattibilità di una proposta che assicuri entrate fiscali eque agli Stati membri e che chiarisca in che misura, per il gioco d'azzardo on line, debba valere il principio del paese di origine e in che misura quello del paese di destinazione;

Or. nl

Emendamento 118
Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

Emendamento

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco d'azzardo ma ritiene, comunque, che un approccio uniforme a livello europeo sarebbe opportuno in alcuni ambiti;

5. ritiene che un approccio comune e coerente a livello europeo sarebbe opportuno per disciplinare il settore del gioco d'azzardo in Europa e per assicurare ai consumatori europei standard minimi di tutela del consumatore, essenziali in considerazione della natura transfrontaliera dei servizi di gioco d'azzardo on line;

Or. en

Emendamento 119
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco d'azzardo ma ritiene, comunque, che un approccio uniforme a livello europeo **sarebbe opportuno** in alcuni ambiti;

Emendamento

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco d'azzardo ma ritiene, comunque, che **il valore aggiunto di** un approccio uniforme a livello europeo in alcuni ambiti **sia incontestabile**;

Or. fr

Emendamento 120
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero **mercato** del gioco d'azzardo ma ritiene, comunque, che un approccio **uniforme** a livello europeo **sarebbe** opportuno in alcuni ambiti;

Emendamento

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero **settore** del gioco d'azzardo **on line** ma ritiene, comunque, che un approccio **coordinato** a livello europeo, **in aggiunta a una normativa nazionale indipendente, potrebbe essere** opportuno in alcuni ambiti, **come l'applicazione della legge, la cooperazione amministrativa e la condivisione delle informazioni, le norme in ambito informatico e una certa cooperazione nella tutela dei consumatori**;

Or. en

Emendamento 121
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco *d'azzardo ma ritiene, comunque, che un approccio uniforme a livello europeo sarebbe opportuno in alcuni ambiti;*

Emendamento

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco;

Or. en

Emendamento 122

Eija-Riitta Korhola, Mitro Repo

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero *mercato* del gioco d'azzardo ma ritiene, comunque, che un approccio uniforme a livello europeo sarebbe opportuno in alcuni ambiti;

Emendamento

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero *settore* del gioco d'azzardo *on line* ma ritiene, comunque, che un approccio uniforme a livello europeo, *unito alla normativa nazionale*, sarebbe opportuno in alcuni ambiti;

Or. en

Emendamento 123

Gianni Pittella

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero *mercato* del gioco d'azzardo ma ritiene, comunque, che un approccio *uniforme* a livello europeo *sarebbe* opportuno in alcuni ambiti;

Emendamento

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero *settore* del gioco d'azzardo *on line* ma ritiene, comunque, che un approccio *coordinato* a livello europeo, *in aggiunta a una normativa nazionale*

indipendente, potrebbe essere opportuno in alcuni ambiti, come l'applicazione della legge, la cooperazione amministrativa e la condivisione delle informazioni, le norme in ambito informatico e una certa cooperazione nella tutela dei consumatori,

Or. en

Emendamento 124
Marc Tarabella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco d'azzardo ma ritiene, comunque, che un approccio uniforme a livello europeo sarebbe opportuno in alcuni ambiti;

Emendamento

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco d'azzardo ma ritiene, comunque, che un approccio uniforme a livello europeo sarebbe opportuno in alcuni ambiti *quali la cooperazione amministrativa, l'applicazione della legge, la condivisione di informazioni e la cooperazione in materia di tutela del consumatore;*

Or. fr

Emendamento 125
Robert Rochefort

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco d'azzardo ma ritiene, comunque, che un approccio uniforme a livello europeo *sarebbe opportuno* in alcuni ambiti;

Emendamento

5. respinge, pertanto, una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco d'azzardo *on line* ma ritiene, comunque, che *in alcuni settori, quali l'attuazione delle disposizioni legislative, la cooperazione*

amministrativa e la condivisione di informazioni, gli standard tecnologici e una certa cooperazione in materia di tutela del consumatore, sarebbe opportuno un approccio uniforme a livello europeo, come complemento a una regolamentazione efficace e indipendente a livello nazionale opportuna in alcuni ambiti;

Or. fr

Emendamento 126
Pablo Arias Echeverría

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Proposta di risoluzione

5. *respinge*, pertanto, *una normativa europea che armonizzi la disciplina dell'intero mercato del gioco d'azzardo ma* ritiene, *comunque*, che un approccio uniforme a livello europeo sarebbe opportuno in alcuni ambiti;

Emendamento

5. ritiene, pertanto, che un approccio uniforme a livello europeo sarebbe opportuno in alcuni ambiti *al fine di ottenere una maggiore protezione dei consumatori*;

Or. es

Emendamento 127
Louis Grech

Proposta di risoluzione
Paragrafo 5 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

5 bis. ritiene che gli svantaggi derivati da un mercato del gioco d'azzardo non regolato siano maggiori rispetto a quelli derivati da un mercato più disciplinato e uniforme; sottolinea che qualsiasi piano d'azione per migliorare l'ambiente del gioco d'azzardo on line deve garantire

l'adozione di ulteriori precauzioni per rispondere alle sfide poste da Internet e dall'era digitale in termini di tutela dei giocatori e della privacy, di sicurezza dei pagamenti e di protezione dei dati degli individui coinvolti nel gioco d'azzardo on line e che vada garantita la concorrenza leale per gli operatori autorizzati così da migliorare l'economia on line, la scelta dei consumatori e la consapevolezza del prodotto;

Or. en

Emendamento 128
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare *del tutto* il gioco d'azzardo on line; *si pronuncia, nondimeno, contro un monopolio statale dei giochi d'azzardo on line;*

Emendamento

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare *del tutto* il gioco d'azzardo on line;

Or. fr

Emendamento 129
Damien Abad, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. *rispetta* la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line; *si pronuncia, nondimeno, contro un monopolio statale dei giochi d'azzardo on line;*

Emendamento

6. *riconosce* la *libertà accordata agli Stati membri in materia di organizzazione dei giochi d'azzardo assicurando al tempo stesso i principi di base del TUE di non discriminazione e di proporzionalità;*

prende nota in questo contesto della
decisione di alcuni Stati membri che hanno
scelto di vietare *del tutto* il gioco d'azzardo
on line;

Or. fr

Emendamento 130
António Fernando Correia De Campos

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. rispetta la decisione di alcuni Stati
membri che hanno scelto di vietare il gioco
d'azzardo on line; *si pronuncia,*
nondimeno, contro un monopolio statale
dei giochi d'azzardo on line;

Emendamento

6. rispetta la decisione di alcuni Stati
membri che hanno scelto di vietare *o*
limitare il gioco d'azzardo on line *o di*
mantenere il monopolio, come è loro
diritto secondo la giurisprudenza della
CGUE, al fine di controllare la
dimensione del fenomeno del gioco,
tutelare i minori e i giocatori compulsivi e
contrastare la frode e l'evasione fiscale;

Or. pt

Emendamento 131
Ildikó Gáll-Pelcz

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. rispetta la decisione di alcuni Stati
membri che hanno scelto di vietare il gioco
d'azzardo on line; *si pronuncia,*
nondimeno, contro un monopolio statale
dei giochi d'azzardo on line;

Emendamento

6. rispetta la decisione di alcuni Stati
membri che hanno scelto di vietare il gioco
d'azzardo on line;

Or. hu

Emendamento 132
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line; ***si pronuncia, nondimeno, contro*** un monopolio statale dei giochi d'azzardo on line;

Emendamento

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line ***o di creare*** un monopolio statale dei giochi d'azzardo on line ***purché tale monopolio statale non promuova attivamente alcuna forma di gioco d'azzardo;***

Or. en

Emendamento 133
Eija-Riitta Korhola, Mitro Repo

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line; ***si pronuncia, nondimeno, contro un monopolio statale dei giochi d'azzardo on line;***

Emendamento

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line ***in modo completo o parziale, oppure di mantenere un monopolio, come spetta loro di diritto, secondo la giurisprudenza della Corte di giustizia;***

Or. en

Emendamento 134
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. rispetta la decisione di alcuni Stati

Emendamento

6. rispetta la decisione di alcuni Stati

membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line; ***si pronuncia, nondimeno, contro un monopolio statale dei giochi d'azzardo on line;***

membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line;

Or. en

Emendamento 135
Marc Tarabella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line; ***si pronuncia, nondimeno, contro un monopolio statale dei giochi d'azzardo on line;***

Emendamento

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare *del tutto o in parte* il gioco d'azzardo on line; ***rispetta altresì la decisione di alcuni Stati membri di mantenere un monopolio, il che è un loro diritto secondo la giurisprudenza della CGUE;***

Or. fr

Emendamento 136
Tiziano Motti

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. ***rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line; si pronuncia, nondimeno, contro un monopolio statale dei giochi d'azzardo on line;***

Emendamento

6. ***ritiene che la proibizione tout court del gioco d'azzardo on line non sia la soluzione giusta rispetto ad un approccio consapevole del consumatore, sostenuto anche, se necessario, da una campagna di informazione sulle potenzialità e sui limiti del gioco d'azzardo on line; si pronuncia contro un monopolio statale dei giochi d'azzardo on line;***

Or. it

Emendamento 137
María Irigoyen Pérez

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Proposta di risoluzione

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line; ***si pronuncia, nondimeno, contro un monopolio statale*** dei giochi d'azzardo on line;

Emendamento

6. rispetta la decisione di alcuni Stati membri che hanno scelto di vietare il gioco d'azzardo on line ***o di imporre alcune limitazioni o anche monopoli*** dei giochi d'azzardo on line;

Or. es

Emendamento 138
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. ricorda che la Corte di giustizia dell'Unione europea ha più volte ammesso che la concessione di diritti esclusivi a un operatore sottoposto a uno stretto controllo da parte delle autorità pubbliche può consentire di tutelare meglio i consumatori dalla frode e di combattere più efficacemente la criminalità legata al settore del gioco d'azzardo on line;

Or. fr

Emendamento 139
Konstantinos Poupakis, Damien Abad

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. sottolinea che, da un lato, i fornitori di giochi d'azzardo on line debbono in ogni caso osservare la legislazione nazionale dei paesi in cui operano i giochi in questione e, dall'altro, che gli Stati membri mantengono il diritto esclusivo di imporre tutte quelle misure che ritengono necessarie per contrastare i giochi d'azzardo illegali on line applicando la legislazione nazionale e vietando l'accesso al mercato dei fornitori illegali;

Or. el

Emendamento 140
Rolandas Paksas

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. sottolinea che per fissare le limitazioni alla libertà di fornire servizi di gioco d'azzardo in rete è necessario considerare la giurisprudenza consolidata della Corte di giustizia dell'Unione europea che stabilisce il principio di proporzionalità; rileva che i limiti alla libertà di fornire servizi di giochi d'azzardo on line possono essere giustificati, se necessari per proteggere i consumatori, mantenere l'ordine, evitare che i giochi d'azzardo si trasformi in una fonte di profitto privato; le restrizioni non devono essere discriminatorie e non devono andare oltre il necessario per il raggiungimento dell'obiettivo prefissato;

Or. It

Emendamento 141
Juozas Imbrasas

Proposta di risoluzione
Paragrafo 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. sottolinea che per fissare le limitazioni alla libertà di fornire servizi di gioco d'azzardo in rete è necessario considerare la giurisprudenza consolidata della Corte di giustizia dell'Unione europea che stabilisce il principio di proporzionalità; rileva che i limiti alla libertà di fornire servizi di giochi d'azzardo on line possono essere giustificati, se necessari per proteggere i consumatori, mantenere l'ordine, evitare che i giochi d'azzardo si trasformi in una fonte di profitto private restrizioni non devono essere discriminatorie e non devono andare oltre il necessario per il raggiungimento dell'obiettivo prefissato;

Or. It

Emendamento 142
Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

Emendamento

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza;

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza, **che non imponga ulteriori oneri amministrativi**

evitando la duplicazione di requisiti e controlli;

Or. en

Emendamento 143
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze *che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza;*

Emendamento

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze *basato sul rispetto di un capitolato d'oneri preciso da parte degli operatori e su un controllo rigoroso e permanente da parte delle autorità pubbliche;*

Or. fr

Emendamento 144
António Fernando Correia De Campos

Proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati

Emendamento

7. rispetta il diritto di ciascuno Stato membro, previsto dalla giurisprudenza della CGUE, di limitare il numero di operatori, i tipi di giochi messi a disposizione e il relativo volume, obbligando tuttavia gli Stati membri ad assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria tra gli operatori europei di

membri *di chiedere una licenza*;

giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri;

Or. pt

Emendamento 145

Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione

Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. sottolinea, *però*, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza;

Emendamento

7. sottolinea che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza; *sottolinea, tuttavia, che gli Stati membri devono essere in grado di limitare il numero di licenze disponibili*;

Or. en

Emendamento 146

Eija-Riitta Korhola, Mitro Repo

Proposta di risoluzione

Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. *sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli*

Emendamento

7. *rispetta, inoltre, il diritto degli Stati membri, stabilito dalla giurisprudenza consolidata della Corte di giustizia, di limitare il numero di operatori, il tipo di giochi offerti e il relativo volume al fine di tutelare i consumatori e prevenire la criminalità*;

operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza;

Or. en

Emendamento 147
Hans-Peter Mayer

Proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza;

Emendamento

7. rispetta, inoltre, il diritto degli Stati membri, stabilito dalla giurisprudenza consolidata della Corte di giustizia, di limitare il numero di operatori, i tipi di giochi offerti e il relativo volume, obbligando di conseguenza gli Stati membri a stabilire procedure non discriminatorie e trasparenti solo nel caso in cui operatori esclusivamente commerciali, non soggetti a un rigido controllo statale, abbiano accesso a tale mercato;

Or. en

Emendamento 148
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli

Emendamento

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza; invita tali Stati membri a introdurre una gestione non discriminatoria della concessione di licenze la quale deve essere inappellabile

operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza;

e sempre revocabile;

Or. cs

Emendamento 149
Rolandas Paksas

Proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza;

Emendamento

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; ***osserva che gli Stati membri dovrebbero ridurre gli ostacoli burocratici, introducendo nuovi prodotti e servizi nel settore dei giochi, e realizzare una supervisione che fornisca orientamenti e consulenza;*** invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza; ***attira l'attenzione sul fatto che per diminuire il rischio di frodi ai danni dei consumatori, dovrebbero essere introdotti modelli elettronici di certificazione e valutazione;***

Or. It

Emendamento 150
Juozas Imbrasas

Proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza;

Emendamento

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; ***nota che gli Stati membri dovrebbero ridurre gli ostacoli burocratici, introducendo nuovi prodotti e servizi nel settore dei giochi, e realizzare una supervisione che fornisca orientamenti e consulenza;*** invita tali Stati membri a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza; ***attira l'attenzione sul fatto che per diminuire il rischio di frodi ai danni dei consumatori, dovrebbero essere introdotti modelli elettronici di certificazione e valutazione;***

Or. It

Emendamento 151 Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza *e* consentire una concorrenza non discriminatoria; ***invita tali Stati membri a introdurre un*** sistema di concessione di licenze ***che*** consenta ***agli*** operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di ***chiedere una licenza;***

Emendamento

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza, consentire una concorrenza non discriminatoria, ***assicurare che ogni*** sistema di concessione di licenze consenta ***a tutti gli*** operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di ***ottenere una licenza e di evitare gli oneri amministrativi non duplicando requisiti e controlli negli Stati membri;***

Emendamento 152
María Irigoyen Pérez

Proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Proposta di risoluzione

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri **a introdurre un sistema di concessione di licenze che consenta agli operatori europei di giochi d'azzardo che rispettano le condizioni imposte dagli Stati membri di chiedere una licenza;**

Emendamento

7. sottolinea, però, che gli Stati membri che aprono il mercato on line del gioco d'azzardo devono assicurare la massima trasparenza e consentire una concorrenza non discriminatoria; invita tali Stati membri **a concedere licenze con limitazioni trasparenti, non discriminatorie e che perseguano l'interesse pubblico e la tutela dei consumatori;**

Emendamento 153
Simon Busuttil, Ashley Fox

Proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in **diversi** Stati membri;

Emendamento

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza **riconoscendo debitamente i requisiti e i controlli effettuati in altri** Stati membri;

Emendamento 154

Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. **ritiene** che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non **sia** applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma **che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;**

Emendamento

8. **sottolinea** che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non è applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma **riconosce tuttavia la necessità di evitare gli oneri amministrativi non necessari in materia di richiesta di licenze assicurando la preminenza del regolatore dello Stato membro in cui è stata richiesta la licenza; ritiene altresì necessario rafforzare la fiducia tra i regolatori nazionali attraverso una più forte cooperazione amministrativa;**

Or. fr

Emendamento 155

António Fernando Correia De Campos

Proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, **ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;**

Emendamento

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo;

Or. pt

Emendamento 156
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ***ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;***

Emendamento

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo;

Or. en

Emendamento 157
Eija-Riitta Korhola

Proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non ***sia*** applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ***ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;***

Emendamento

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non ***debba essere*** applicabile al mercato del gioco d'azzardo;

Or. en

Emendamento 158
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, **ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;**

Emendamento

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo;

Or. fr

Emendamento 159
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma che per **promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero** comunque essere **introdotte** procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;

Emendamento

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma che **potrebbe** comunque essere **vantaggioso introdurre** procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri; **sottolinea inoltre che gli Stati membri possono, se necessario, concludere accordi bilaterali tra loro al fine di disciplinare le attività del gioco d'azzardo;**

Or. en

Emendamento 160
Lara Comi

Proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze **non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo**, ma che per promuovere **la realizzazione** del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in **diversi** Stati membri;

Emendamento

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco **automatico** delle licenze **nazionali per il** gioco d'azzardo **non sia applicabile nelle circostanze attuali**, ma che per promuovere **i principi** del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta **da parte di operatori già in possesso di** una licenza in **uno Stato membro, di una licenza in altri** Stati membri;

Or. it

Emendamento 161

Seán Kelly

Proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;

Emendamento

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate, **per i canali di distribuzione del gioco d'azzardo sia on line sia tradizionale**, per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;

Or. en

Emendamento 162

Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Proposta di risoluzione

8. ritiene che il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;

Emendamento

8. ritiene che **attualmente** il principio del riconoscimento reciproco delle licenze non sia applicabile al mercato del gioco d'azzardo, ma che per promuovere la realizzazione del mercato interno dovrebbero comunque essere introdotte procedure semplificate per la richiesta di una licenza in diversi Stati membri;

Or. en

Emendamento 163
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Emendamento

soppresso

Or. en

Emendamento 164
Simon Busuttil, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, **in linea con il principio della "sussidiarietà attiva"**, sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Emendamento

9. chiede che sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Or. en

Emendamento 165
Jürgen Creutzmann

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Emendamento

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto **per evitare oneri amministrativi inutili** ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line

potrebbe rappresentare un primo passo;

Or. de

Emendamento 166

Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione

Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe *e vincolanti per* la prevenzione della dipendenza dal gioco *e delle frodi legate alle scommesse e per* la protezione dei giovani; *ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;*

Emendamento

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune *vincolante* che definisca norme minime severe *in un certo numero di ambiti quali la lotta all'offerta illegale di giochi d'azzardo on line*, la prevenzione della dipendenza dal gioco, la protezione dei giovani, *la lotta alla criminalità e la preservazione dell'integrità dello sport; invita pertanto la Commissione a proporre una direttiva incentrata su tali ambiti;*

Or. fr

Emendamento 167

Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione

Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, *in linea con il principio della "sussidiarietà attiva"*, sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e

Emendamento

9. chiede che sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la

delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line **come il "CEN Workshop Agreement"** potrebbe rappresentare un primo passo **verso tale quadro normativo**;

Or. en

Emendamento 168

Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. **chiede che**, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", **sia creato** un quadro **normativo** comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; **ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni**; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Emendamento

9. **invita la Commissione a esaminare tutte le opzioni disponibili per arrivare**, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", **a** un quadro comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Or. fr

Emendamento 169

Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme **minime** severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; **ritiene** che, **qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;**

Emendamento

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme severe e vincolanti, **oppure approcci coordinati, dove opportuno, in aggiunta alle norme nazionali**, per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; **ribadisce la sua posizione secondo cui, in un settore delicato come quello del gioco d'azzardo, l'autoregolamentazione del settore può solo integrare, ma non sostituire, la legislazione; prende atto delle iniziative di autoregolamentazione adottate da associazioni pubbliche e commerciali di operatori del gioco d'azzardo nell'ambito del gioco d'azzardo responsabile e di altre norme;**

Or. en

Emendamento 170
António Fernando Correia De Campos

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà **attiva**", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto **ma possono comunque**

Emendamento

9. chiede che, in linea con il principio della sussidiarietà, sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto, **fatte salve le norme di**

imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

diritto nazionale che impediscono la concessione di licenze; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Or. pt

Emendamento 171
Eija-Riitta Korhola, Mitro Repo

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme *minime* severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; *ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;*

Emendamento

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme severe e vincolanti, *oppure approcci coordinati, dove opportuno, in aggiunta alle norme nazionali*, per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; *ribadisce la sua posizione secondo cui, in un settore delicato come quello del gioco d'azzardo, l'autoregolamentazione del settore può solo integrare, ma non sostituire, la legislazione; prende atto delle iniziative di autoregolamentazione adottate da associazioni pubbliche e commerciali di operatori del gioco d'azzardo nell'ambito del gioco d'azzardo responsabile e di altre norme; respinge l'idea di basare il quadro giuridico dell'UE sul "CEN Workshop Agreement" sui provvedimenti in materia di gioco d'azzardo a distanza, il quale ha natura non vincolante e rappresenta solo il minimo comune denominatore tra gli operatori commerciali del gioco d'azzardo on line;*

Or. en

Emendamento 172
Marc Tarabella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Emendamento

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani **e delle persone vulnerabili**; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Or. fr

Emendamento 173
Robert Rochefort

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque

Emendamento

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme minime severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani **e di altri gruppi vulnerabili**; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto

imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Or. fr

Emendamento 174
Ramon Tremosa i Balcells

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Proposta di risoluzione

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme *minime* severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Emendamento

9. chiede che, in linea con il principio della "sussidiarietà attiva", sia creato un quadro normativo comune che definisca norme severe e vincolanti per la prevenzione della dipendenza dal gioco e delle frodi legate alle scommesse e per la protezione dei giovani; ritiene che, qualora l'operatore possa provare di rispettare tali norme, gli altri Stati membri debbano riconoscere la documentazione che ne dimostra il rispetto ma possono comunque imporre altre condizioni; ritiene che l'elaborazione di un codice di condotta europeo per il gioco d'azzardo on line potrebbe rappresentare un primo passo;

Or. es

Emendamento 175
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

9 bis. sottolinea la necessità di maggiori interventi da parte degli Stati membri al

fine di impedire ai fornitori di giochi d'azzardo on line di offrire i propri servizi su Internet, per esempio elaborando una lista nera di fornitori di giochi d'azzardo illegali al fine di spingere le banche e le società di gestione delle carte di credito a non consentire transazioni tra i loro clienti e i fornitori di giochi d'azzardo illegali;

Or. en

Emendamento 176
Louis Grech

Proposta di risoluzione
Paragrafo 9 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

9 bis. è del parere che un codice di condotta paneuropeo per il gioco d'azzardo on line debba occuparsi dei diritti e degli obblighi sia dei fornitori di servizi, sia dei consumatori; ritiene che tale codice di condotta debba aiutare ad assicurare un gioco d'azzardo responsabile, un elevato livello di protezione per i giocatori, in particolare nel caso di minori e di altre persone vulnerabili, meccanismi di sostegno a livello nazionale ed europeo per contrastare la criminalità informatica, le frodi e la pubblicità ingannevole e, in definitiva, fornire un quadro di riferimento di principi e norme che assicuri una protezione dei consumatori uniforme in tutta l'UE;

Or. en

Emendamento 177
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a presentare una proposta di direttiva relativa alle norme minime qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;

Emendamento

soppresso

Or. fr

Emendamento 178
Damien Abad

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a **presentare una proposta di direttiva relativa** alle norme minime qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;

Emendamento

10. invita la Commissione a **esaminare tutte le opzioni disponibili per arrivare** alle norme minime qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;

Or. fr

Emendamento 179
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a **presentare**

Emendamento

10. invita la Commissione a **proporre e**

una proposta di direttiva relativa alle norme minime qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;

*agevolare gli strumenti adatti per la cooperazione tra Stati membri nel contesto del TFUE; ritiene che dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri; **sottolinea la necessità di una maggiore cooperazione, in particolare per quanto concerne la protezione dei consumatori e il contrasto degli operatori illegali;***

Or. en

Emendamento 180
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a **presentare una proposta di direttiva relativa alle norme minime qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata** tra gli Stati membri;

Emendamento

10. invita la Commissione a **favorire lo scambio di migliori prassi nel settore della lotta alla dipendenza dal gioco d'azzardo e alle frodi** tra le autorità competenti degli Stati membri;

Or. en

Emendamento 181
António Fernando Correia De Campos

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a **presentare una proposta di direttiva relativa alle norme minime qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso;**

Emendamento

10. invita la Commissione a **promuovere, nel rispetto del principio della sussidiarietà, il rafforzamento della cooperazione tra i regolatori degli Stati**

ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;

membri nei settori pertinenti per il gioco d'azzardo on line;

Or. pt

Emendamento 182
Gianni Pittella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a **presentare una proposta di direttiva relativa alle norme minime** qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; *ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;*

Emendamento

10. invita la Commissione, qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso, a **proporre strumenti adeguati per la cooperazione tra gli Stati membri nell'ambito del TFUE;**

Or. en

Emendamento 183
Hans-Peter Mayer

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a **presentare una proposta di direttiva relativa alle norme minime** qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; *ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;*

Emendamento

10. invita la Commissione a **proporre strumenti adeguati per la cooperazione tra gli Stati membri nel contesto del TFUE** qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; *ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;*

Emendamento 184
Ramon Tremosa i Balcells

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a presentare una proposta di direttiva relativa alle norme **minime** qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;

Emendamento

10. invita la Commissione a presentare una proposta di direttiva relativa alle norme qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;

Or. es

Emendamento 185
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a presentare una proposta di direttiva relativa alle norme minime qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri;

Emendamento

10. invita la Commissione a presentare una proposta di direttiva relativa alle norme minime qualora non dovesse essere possibile giungere a un accordo diverso; ritiene che, se del caso, dovrebbe anche essere considerata la possibilità di una cooperazione rafforzata tra gli Stati membri ***per creare un approccio più uniforme alla legislazione nell'ambito del gioco d'azzardo, in attesa di proposte dalla Commissione;***

Or. en

Emendamento 186

Simon Busuttil, Ashley Fox, Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione

Paragrafo 11

Proposta di risoluzione

11. invita la Commissione *e* gli **Stati membri** a controllare in modo efficace che **le condizioni imposte dagli Stati membri siano rispettate** e a punire eventuali violazioni;

Emendamento

11. invita la Commissione, **in quanto custode dei trattati, a continuare** a controllare in modo efficace che **la normativa dell'UE sia rispettata** e a punire eventuali violazioni;

Or. en

Emendamento 187

Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione

Paragrafo 11

Proposta di risoluzione

11. invita la Commissione e gli Stati membri a controllare in modo efficace che le condizioni imposte dagli Stati membri siano rispettate **e a punire eventuali violazioni**;

Emendamento

11. invita la Commissione e gli Stati membri a controllare in modo efficace che le condizioni imposte dagli Stati membri siano rispettate;

Or. en

Emendamento 188

Rolandas Paksas

Proposta di risoluzione

Paragrafo 11

Proposta di risoluzione

11. invita la Commissione e gli Stati membri a controllare in modo efficace che le condizioni imposte dagli Stati membri siano rispettate e a punire eventuali

Emendamento

11. invita la Commissione e gli Stati membri a controllare in modo efficace che le condizioni imposte dagli Stati membri siano rispettate e a punire eventuali violazioni, **applicando sanzioni**

violazioni;

economiche;

Or. It

Emendamento 189
Juozas Imbrasas

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11

Proposta di risoluzione

11. invita la Commissione e gli Stati membri a controllare in modo efficace che le condizioni imposte dagli Stati membri siano rispettate e a punire eventuali violazioni;

Emendamento

11. invita la Commissione e gli Stati membri a controllare in modo efficace che le condizioni imposte dagli Stati membri siano rispettate e a punire eventuali violazioni, *applicando sanzioni economiche;*

Or. It

Emendamento 190
Gianni Pittella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11, punto 1 (nuovo)

Proposta di risoluzione

1) rispetta il diritto degli Stati membri di avvalersi di misure repressive contro le offerte illegali di gioco d'azzardo on line; sostiene, al fine di aumentare l'efficienza della lotta contro le offerte illegali di gioco d'azzardo on line, l'introduzione di un principio normativo ai sensi del quale una società di giochi d'azzardo può operare (o richiedere la necessaria licenza nazionale) in uno Stato membro solo qualora non operi in violazione delle normative in nessun altro Stato membro;

Or. en

Emendamento 191
Eija-Riitta Korhola

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11, lettera a (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

a) rispetta il diritto degli Stati membri di avvalersi di un'ampia serie di misure repressive contro le offerte illegali di gioco d'azzardo on line; chiede di aumentare l'efficienza della lotta contro le offerte illegali di gioco d'azzardo on line a livello dell'UE, di introdurre un principio normativo ai sensi del quale una società di giochi d'azzardo può operare (o richiedere una licenza nazionale) in uno Stato membro solo qualora non operi in violazione delle normative in nessun altro Stato membro;

Or. en

Emendamento 192
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 bis. rispetta il diritto degli Stati membri di avvalersi di un'ampia serie di misure repressive contro le offerte illegali di gioco d'azzardo on line; sostiene, al fine di aumentare l'efficienza della lotta contro le offerte illegali di gioco d'azzardo on line, l'introduzione di un principio normativo ai sensi del quale una società di giochi d'azzardo può operare (o richiedere la necessaria licenza nazionale) in uno Stato membro solo qualora non operi in violazione delle

normative in nessun altro Stato membro;

Or. en

Emendamento 193
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 11 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 bis. esorta la Commissione a proseguire l'indagine sulla possibile incoerenza tra la normativa sul gioco d'azzardo (tradizionale e on line) degli Stati membri e il TFUE e, se necessario, a portare avanti le procedure di infrazione aperte dal 2008 al fine di assicurare tale coerenza;

Or. en

Emendamento 194
Louis Grech

Proposta di risoluzione
Paragrafo -12 (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

-12. è del parere che tale settore regolamentato debba includere tra gli altri:

1) la creazione di un sistema europeo per l'applicazione adeguata e trasparente della prassi della non duplicazione dei controlli e dei requisiti per gli operatori che intendono fornire i loro servizi in un altro Stato membro;

2) meccanismi di sicurezza uniformi che garantiscano ai consumatori l'accesso a prodotti sicuri e di qualità in un mercato

europeo regolamentato per i giochi d'azzardo;

3) misure paneuropee per una forte ed efficace protezione contro il gioco d'azzardo minorile, il gioco d'azzardo compulsivo, la pubblicità ingannevole, il riciclaggio di denaro e le frodi;

Or. en

Emendamento 195
Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Proposta di risoluzione

12. si preoccupa che il mercato europeo del gioco d'azzardo on line possa finire per frammentarsi, ostacolando così un'offerta legale soprattutto nei piccoli Stati membri;

Emendamento

soppresso

Or. en

Emendamento 196
Gianni Pittella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Proposta di risoluzione

12. si preoccupa che il mercato europeo del gioco d'azzardo on line possa finire per frammentarsi, ostacolando così un'offerta legale soprattutto nei piccoli Stati membri;

Emendamento

soppresso

Or. en

Emendamento 197
Eija-Riitta Korhola

Proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Proposta di risoluzione

12. si preoccupa che il mercato europeo del gioco d'azzardo on line possa finire per frammentarsi, ostacolando così un'offerta legale soprattutto nei piccoli Stati membri;

Emendamento

soppresso

Or. en

Emendamento 198
Louis Grech

Proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Proposta di risoluzione

12. si preoccupa che il mercato europeo del gioco d'azzardo on line possa finire per frammentarsi, ostacolando così un'offerta legale soprattutto nei piccoli Stati membri;

Emendamento

12. si preoccupa che il mercato europeo del gioco d'azzardo on line possa finire per frammentarsi, ostacolando così un'offerta legale soprattutto nei piccoli Stati membri; *invita la Commissione a incoraggiare la creazione di condizioni di parità, così da consentire agli Stati membri più piccoli di trovarsi nelle stesse condizioni dei vicini europei più grandi al fine di incentivare i fornitori di servizi di altri Stati membri a operare nel loro territorio;*

Or. en

Emendamento 199
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 12 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

12 bis. ricorda che la Commissione, in quanto "custode dei trattati", ha il dovere di agire prontamente qualora vengano presentate denunce in merito all'infrazione delle libertà previste dai trattati; invita pertanto la Commissione a perseguire con urgenza e in modo sistematico ogni caso di infrazione attuale o futuro;

Or. en

Emendamento 200

Louis Grech

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 12 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

12 bis. ritiene che la frammentazione del settore del gioco d'azzardo richieda una soluzione legislativa a livello europeo e che sia quindi insufficiente un'azione legislativa a livello nazionale; è del parere che un regolamento mirato possa costituire la base di tale soluzione europea volta ad assicurare la legittimità della fornitura di servizi e la tutela dei consumatori e dei giocatori nel mercato del gioco d'azzardo;

Or. en

Emendamento 201

Jürgen Creutzmann

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 13**

Proposta di risoluzione

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente sotto l'egida della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il mercato nero non regolamentato; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;

Emendamento

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali **che dispongono di competenze sufficienti** collaborino strettamente sotto l'egida della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il mercato nero non regolamentato; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF, **la "European regulatory platform"** e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;

Or. de

Emendamento 202
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13

Proposta di risoluzione

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente sotto l'egida della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il mercato nero **non regolamentato**; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;

Emendamento

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente sotto l'egida della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il mercato nero; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;

Or. fr

Emendamento 203

Damien Abad, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis

Proposta di risoluzione

Paragrafo 13

Proposta di risoluzione

13. **chiede, quindi**, che gli organismi di regolamentazione nazionali **collaborino strettamente** sotto l'egida della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il mercato nero non regolamentato; **osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;**

Emendamento

13. **è del parere che l'istituzione di un regolatore con competenze sufficienti in ciascuno Stato membro costituisca un passo necessario per una migliore cooperazione normativa; incoraggia in tale contesto la messa a punto di una collaborazione solida tra** gli organismi di regolamentazione nazionali sotto l'egida della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il mercato nero non regolamentato; **il sistema di informazione del mercato interno può rappresentare una base per una simile collaborazione amministrativa;**

Or. fr

Emendamento 204

Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione

Paragrafo 13

Proposta di risoluzione

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente **sotto l'egida** della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme **il mercato nero non regolamentato**; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per **l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF e**

Emendamento

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente, **con la partecipazione** della Commissione, allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme **le società del gioco d'azzardo che operano in uno o più Stati membri senza la necessaria licenza nazionale**; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per

il sistema di informazione del mercato interno possono *rappresentare una base per la collaborazione*;

l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio, *alle frodi legate alle scommesse e ad altri reati spesso organizzati; segnala le discussioni in Consiglio su come* il sistema di informazione del mercato interno *possa eventualmente contribuire a una cooperazione più efficace tra gli organismi di regolamentazione nazionali*;

Or. en

Emendamento 205
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13

Proposta di risoluzione

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente *sotto l'egida della* Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il mercato nero non regolamentato; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale *si rivelano particolarmente* inefficaci per l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;

Emendamento

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente, *assegnando alla* Commissione *il ruolo di facilitatore*, allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il mercato nero non regolamentato; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale *possono rivelarsi* inefficaci per l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;

Or. en

Emendamento 206
Gianni Pittella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13

Proposta di risoluzione

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente *sotto l'egida* della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme **il mercato nero non regolamentato**; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per **l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio**; **osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione**;

Emendamento

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente, **con la partecipazione** della Commissione, allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme **le società del gioco d'azzardo che operano in uno o più Stati membri senza la necessaria licenza nazionale per tutti i giochi offerti**; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci la lotta al riciclaggio, **alle frodi legate alle scommesse e ad altri reati spesso organizzati**; **segnala le discussioni in Consiglio su come il sistema di informazione del mercato interno possa eventualmente contribuire a una cooperazione più efficace tra gli organismi di regolamentazione nazionali**;

Or. en

Emendamento 207

Marc Tarabella

Proposta di risoluzione

Paragrafo 13

Proposta di risoluzione

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente sotto l'egida della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il mercato nero non regolamentato; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per

Emendamento

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente sotto l'egida della Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni, **di scambiare buone pratiche** e di combattere insieme il mercato nero non regolamentato; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per l'identificazione dei giocatori e per la lotta al riciclaggio; osserva che **il gruppo di riflessione European Regulatory Platform**

la collaborazione;

(ERP), la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;

Or. fr

Emendamento 208
Hans-Peter Mayer

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13

Proposta di risoluzione

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente **sotto l'egida della** Commissione allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme il **mercato nero non regolamentato**; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci per **l'identificazione dei giocatori e per** la lotta al riciclaggio; osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;

Emendamento

13. chiede, quindi, che gli organismi di regolamentazione nazionali collaborino strettamente, **con la partecipazione** della Commissione, allo scopo di sviluppare norme comuni e di combattere insieme **le società del gioco d'azzardo che operano in uno o più Stati membri senza la necessaria licenza nazionale per tutti i giochi offerti**; osserva, a tale proposito, che soluzioni isolate adottate a livello nazionale si rivelano particolarmente inefficaci la lotta al riciclaggio, **alle frodi legate alle scommesse e ad altri reati spesso organizzati**; osserva che la rete GREF e il sistema di informazione del mercato interno possono rappresentare una base per la collaborazione;

Or. en

Emendamento 209
Anneli Jäätteenmäki, Hannu Takkula, Mitro Repo

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 bis. ritiene che siano necessari

strumenti più efficaci nella lotta alla criminalità e al riciclaggio di denaro sporco; propone il divieto della custodia passiva di denaro sui conti dei giocatori;

Or. fi

Emendamento 210
Gianni Pittella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13 bis (nuovo)

Motion for a resolution

Amendment

13 bis. chiede alla Commissione di presentare una proposta di quarta direttiva anti-riciclaggio che venga applicata a tutti i servizi di gioco d'azzardo online

Or. it

Emendamento 211
Mitro Repo

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 bis. ritiene che, al fine di prevenire in modo efficace il problema del gioco d'azzardo minorile, sia necessaria una procedura per il controllo dell'età dei consumatori nell'ambito di un rigoroso processo di verifica dell'identità precedente a qualsiasi attività di gioco (comprese quelle con soldi da gioco o soldi omaggio);

Or. en

Emendamento 212
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 bis. chiede a tal fine l'elaborazione di norme comuni per la difesa dei minori di 18 anni, impedendo automaticamente l'accettazione di pagamenti in base all'identificazione dei titolari di mezzi di pagamento (blocco delle transazioni da conti o carte di credito effettuate da minori di 18 anni), impedendo il trasferimento di denaro tra i conti dei giocatori attraverso i siti Internet fornitori di giochi d'azzardo ecc.;

Or. cs

Emendamento 213
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Paragrafo 13 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 ter. chiede a tal fine anche l'elaborazione di una normativa comune che obblighi per legge i gestori di siti on line di giochi d'azzardo a pubblicarvi un avviso di divieto di gioco per i minori di 18 anni e un'avvertenza riguardo i comportamenti a rischio e il gioco d'azzardo patologico, incluso un riferimento a consulenti professionali e istituzioni mediche di livello nazionale esperti nel trattamento delle patologie legate al gioco d'azzardo;

Or. cs

Emendamento 214

Anneli Jäätteenmäki, Hannu Takkula, Mitro Repo

Proposta di risoluzione

Paragrafo 14

Proposta di risoluzione

14. invita la Commissione e gli Stati membri a raccogliere e a pubblicare dati statistici sul mercato del gioco d'azzardo on line e sulla dipendenza dal gioco nell'UE;

Emendamento

14. invita la Commissione e gli Stati membri a raccogliere e a pubblicare dati statistici sul mercato del gioco d'azzardo on line e sulla dipendenza dal gioco nell'UE; ***ritiene che il gioco d'azzardo patologico vada affrontato con strumenti efficaci ad esempio mediante il divieto di gioco o mediante soglie fisse obbligatorie stabilite dal cliente stesso per un determinato periodo; insiste sul fatto che per un eventuale innalzamento di dette soglie occorre inoltre stabilire un tempo di attesa predefinito;***

Or. fi

Emendamento 215

Christel Schaldemose

Proposta di risoluzione

Paragrafo 14

Proposta di risoluzione

14. invita la Commissione e gli Stati membri a raccogliere e a pubblicare dati statistici sul mercato del gioco d'azzardo on line e sulla dipendenza dal gioco nell'UE;

Emendamento

14. invita la Commissione e gli Stati membri a raccogliere e a pubblicare dati statistici sul mercato del gioco d'azzardo on line e sulla dipendenza dal gioco nell'UE; ***sottolinea l'esigenza di dati statistici da fonti indipendenti in particolare per quanto concerne la dipendenza dal gioco d'azzardo;***

Or. en

Emendamento 216
Seán Kelly

Proposta di risoluzione
Paragrafo 14

Proposta di risoluzione

14. invita la Commissione e gli Stati membri a raccogliere e a pubblicare dati statistici *sul* mercato del gioco d'azzardo *on line* e sulla dipendenza dal gioco nell'UE;

Emendamento

14. invita la Commissione e gli Stati membri a raccogliere e a pubblicare dati statistici *su tutti i canali (on line e tradizionali) del* mercato del gioco d'azzardo e sulla dipendenza dal gioco nell'UE *al fine di produrre dati complessivi sull'intero mercato del gioco d'azzardo dell'UE;*

Or. en

Emendamento 217
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Paragrafo 14

Proposta di risoluzione

14. invita la Commissione e gli Stati membri a raccogliere e a pubblicare dati statistici sul mercato del gioco d'azzardo on line e sulla dipendenza dal gioco nell'UE;

Emendamento

14. invita la Commissione e gli Stati membri a *concentrarsi sulla ricerca nell'ambito dell'incidenza, dell'insorgenza e del trattamento della dipendenza dal gioco d'azzardo, che permetta di* raccogliere e pubblicare dati statistici sul mercato del gioco d'azzardo on line e sulla dipendenza dal gioco nell'UE;

Or. cs

Emendamento 218
Simon Busuttil

Progetto di parere
Paragrafo 14

Progetto di parere

14. invita la Commissione e gli Stati membri a raccogliere e a pubblicare dati statistici sul mercato del gioco d'azzardo on line e sulla dipendenza dal gioco nell'UE;

Emendamento

14. invita la Commissione e gli Stati membri ***a prendere in considerazione gli studi già condotti in questo settore nonché*** a raccogliere e a pubblicare dati statistici sul mercato del gioco d'azzardo on line e sulla dipendenza dal gioco nell'UE;

Or. en

Emendamento 219

Olga Sehnalová

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 14 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

14 bis. invita inoltre gli organi legislativi nazionali a elaborare, in collaborazione con la Commissione, degli studi introduttivi di natura economico-giuridica e comparativa sulla situazione nei singoli paesi dell'UE e sugli effetti del gioco d'azzardo on line sulla salute pubblica, sui bilanci e sui diritti dei terzi, specialmente sui cosiddetti soggetti codipendenti e sui creditori;

Or. cs

Emendamento 220

Eija-Riitta Korhola

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 15 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. ricorda che gli Stati membri hanno il diritto di escludere gli interessi lucrativi privati dal settore del gioco d'azzardo e

*possono limitare l'attività del gioco
d'azzardo agli enti pubblici o caritativi;*

Or. en

Emendamento 221

Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Sophie Auconie

Proposta di risoluzione Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. esorta la Commissione a rivedere e a estendere il campo di applicazione della direttiva 2005/60/CE¹ relativa al riciclaggio di denaro a tutti i giochi d'azzardo su Internet;

Or. fr

Emendamento 222

Jürgen Creutzmann, Robert Rochefort

Proposta di risoluzione Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. osserva che un recente studio² ha stabilito che quello del gioco d'azzardo è il settore che risente maggiormente della mancanza di un metodo alternativo per la risoluzione delle controversie; chiede, pertanto, che gli organismi di regolamentazione nazionali possano elaborare meccanismi per la risoluzione alternativa delle controversie nel settore del gioco d'azzardo on line;

¹ *GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15–36.*

² *Studio "Cross-Border Alternative Dispute Resolution in the European Union", 2011,
<http://www.europarl.europa.eu/activities/committees/studies/download.do?language=en&file=41671>*

Emendamento 223
Anneli Jäätteenmäki, Hannu Takkula, Mitro Repo

Proposta di risoluzione
Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. chiede l'introduzione di norme minime uniformi a livello europeo nel settore dell'identificazione elettronica; l'iscrizione va effettuata individuando e controllando l'identità del giocatore oltre al fatto che questi utilizzi al massimo un conto per ogni servizio di gioco;

Or. fi

Emendamento 224
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. richiama l'attenzione sui costi sanitari diretti relativi ai giocatori d'azzardo patologici e invita gli Stati membri a garantire anche forme continuative di terapia ambulatoriali sufficientemente specializzate, volte a prevenire quanto più possibile eventuali ricadute nel comportamento compulsivo;

Or. cs

Emendamento 225
Zigmantas Balčytis

Proposta di risoluzione
Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. chiede una maggiore cooperazione e un migliore coordinamento tra gli Stati membri dell'UE, Europol ed Eurojust nella lotta al gioco d'azzardo illegale, alle frodi, al riciclaggio di denaro e ad altre attività criminali nel settore del gioco d'azzardo on line;

Or. en

Emendamento 226
Othmar Karas

Proposta di risoluzione
Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. ricorda nuovamente alla Commissione l'importanza per lo sport e le campagne alimentari dei finanziamenti derivanti dalle lotterie e la invita a proporre misure per garantire tale funzione sociale; a tal proposito, ricorda inoltre le conclusioni del Consiglio del 10 dicembre 2010;

Or. en

Emendamento 227
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Sophie Auconie

Proposta di risoluzione
Titolo 3

Proposta di risoluzione

Emendamento

Gioco d'azzardo e sport

Gioco d'azzardo e sport: necessità di garantire l'integrità

Emendamento 228
Cornelis de Jong

Proposta di risoluzione
Sezione 3

Proposta di risoluzione

Gioco d'azzardo e sport

Emendamento

Gioco d'azzardo e sport, **beneficenza e interesse generale**

Or. en

Emendamento 229
Ashley Fox

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Proposta di risoluzione

16. osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che le frodi **sportive e** legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;

Emendamento

16. osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che **occorra elaborare una definizione comune di frode sportiva e truffa e** che le frodi legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;

Or. en

Emendamento 230
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Piotr Borys, Sophie Auconie

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Proposta di risoluzione

16. osserva che **le** scommesse sportive,

Emendamento

16. osserva che, **anche se i rischi di frode**

segnatamente **quelle sulle** competizioni in sport minori, **possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport**; ritiene, quindi, che le frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;

nelle gare sportive sono sempre esistiti, si sono intensificati con la nascita del settore delle scommesse sportive on line; sottolinea che questo rischio riguarda segnatamente **le** competizioni in sport minori, **che rappresentano di conseguenza un rischio reale per l'integrità dello sport**; ritiene, quindi, che le frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;

Or. fr

Emendamento 231
Gianni Pittella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Proposta di risoluzione

16. **osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che le frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;**

Emendamento

16. **ribadisce il parere secondo cui la moltiplicazione delle scommesse transfrontaliere on line rappresenta una minaccia all'integrità dello sport; sottolinea che la difesa della credibilità e della sincerità delle gare rappresenta una necessità vitale per il settore sportivo; ritiene che l'Unione europea debba svolgere un ruolo più attivo nella difesa dell'integrità dello sport, che deve essere condotta dall'insieme delle parti interessate; chiede, pertanto, la creazione di un'Agenzia europea dell'integrità e dell'equità sportive, istituita conformemente agli articoli 6, 83 e 165 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, con l'incarico, in particolare, di promuovere l'educazione dei giocatori e di coordinare la lotta alla frode e alla corruzione nello sport, attraverso la condivisione di informazioni e competenze e la definizione comune di infrazioni e sanzioni per le frodi sportive e legate alle scommesse;**

Emendamento 232
Lara Comi

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Proposta di risoluzione

16. osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che **le** frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;

Emendamento

16. osserva che le scommesse sportive **illegali**, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che **definizioni comuni di** frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere **sviluppate e che tali frodi debbano essere** perseguite in tutta Europa;

Or. it

Emendamento 233
Andreas Schwab

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Proposta di risoluzione

16. osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; **ritiene, quindi,** che le **frodi** sportive e **legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;**

Emendamento

16. osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; **ribadisce** che le **scommesse** sportive **rappresentano una forma di sfruttamento commerciale delle competizioni sportive e raccomanda di riconoscere i diritti degli organizzatori di eventi sportivi nel diritto europeo e nazionale e di promuovere la collaborazione tra il mondo dello sport e le autorità nazionali competenti in materia penale;**

Emendamento 234
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Proposta di risoluzione

16. osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che le frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;

Emendamento

16. osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori **e quelle sui risultati parziali degli incontri sportivi**, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che le frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;

Or. cs

Emendamento 235
Robert Rochefort, Jean-Luc Bennahmias

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Proposta di risoluzione

16. osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che le frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;

Emendamento

16. osserva che le scommesse sportive, segnatamente quelle sulle competizioni in sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che le frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa; **esorta gli Stati membri a classificare come reato penale tale frode al fine di sanzionare efficacemente le manipolazioni delle scommesse e dei risultati sportivi;**

Or. fr

Emendamento 236
Matteo Salvini

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Proposta di risoluzione

16. osserva che le scommesse sportive, **segnatamente quelle** sulle competizioni **in** sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che le frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite in tutta Europa;

Emendamento

16. osserva che le scommesse sportive, **sia** sulle competizioni **più importanti che negli** sport minori, possono rappresentare una minaccia all'integrità dello sport; ritiene, quindi, che le frodi sportive e legate alle scommesse debbano essere perseguite **con maggiore forza** in tutta Europa;

Or. it

Emendamento 237
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. ritiene, di conseguenza, che la frode sportiva debba essere oggetto di una definizione comune a livello europeo ed essere integrata nel diritto penale della totalità degli Stati membri;

Or. fr

Emendamento 238
Ashley Fox

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. sottolinea l'importanza dell'educazione nello sport e invita gli Stati membri e le federazioni sportive ad

assicurare che esistano norme sulle scommesse sportive e che i giocatori, a livello amatoriale e professionistico, ne siano pienamente informati;

Or. en

Emendamento 239

Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Piotr Borys, Sophie Auconie, Ivo Belet

Proposta di risoluzione

Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. ribadisce la propria posizione secondo cui le scommesse sportive costituiscono un utilizzo commerciale delle gare sportive e raccomanda che la Commissione europea e gli Stati membri mettano le gare sportive al riparo da qualsiasi utilizzo commerciale non autorizzato, segnatamente attraverso la creazione di un "diritto alla scommessa" e il riconoscimento agli organismi sportivi dei diritti di proprietà intellettuale sulle gare che organizzano, non solo al fine di garantire un equo ritorno finanziario per il bene di tutti i livelli dello sport professionale e amatoriale, ma anche quale strumento che consenta di combattere la frode sportiva, in particolare le partite combinate;

Or. fr

Emendamento 240

Gianni Pittella

Proposta di risoluzione

Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. sottolinea l'importanza dell'educazione nello sport e sollecita gli Stati membri e le federazioni sportive a garantire che siano in vigore regole sulle scommesse sportive e che i giocatori, sia a livello professionale che amatoriale, siano pienamente informati riguardo a tali regole

Or. it

**Emendamento 241
Gianni Pittella**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. segnala che numerosi paesi europei hanno già adottato una legislazione severa contro il riciclaggio di denaro tramite le scommesse, le frodi sportive (classificando tale attività come uno specifico reato) e i conflitti d'interesse tra gli operatori del settore delle scommesse e i club sportivi, le squadre e gli atleti in attività;

Or. en

**Emendamento 242
Lara Comi**

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. esprime preoccupazione per i legami tra le organizzazioni criminali e il

fenomeno delle partite combinate correlate alle scommesse on line, i cui profitti finanziano altre attività criminali;

Or. en

Emendamento 243
Eija-Riitta Korhola

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. invita la Commissione a individuare le modalità in cui i profitti dalle scommesse sportive possono essere ordinariamente impiegati per proteggere l'integrità delle competizioni sportive dalle manipolazioni delle scommesse, considerando al contempo che qualsiasi meccanismo di finanziamento non deve generare una situazione da cui trarrebbero vantaggio solo pochi sport professionistici con ampia copertura mediatica mentre altri settori sportivi, e in particolare lo sport di base, assisterebbero a una diminuzione dei fondi derivati dalle scommesse sportive;

Or. en

Emendamento 244
Robert Rochefort, Jean-Luc Bennahmias

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. è del parere che la preservazione dell'integrità dello sport passi anche e soprattutto attraverso lo sviluppo della prevenzione nei confronti dei rischi legati

ai giochi d'azzardo e alle scommesse on line; esorta pertanto la Commissione e gli Stati membri a presentare proposte finalizzate a sensibilizzare maggiormente gli sportivi e i consumatori sin dalla prima infanzia e a tutti i livelli (amatoriale e professionale);

Or. fr

Emendamento 245
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. osserva che gli operatori on line autorizzati nell'UE contribuiscono già a identificare possibili casi di corruzione nel settore sportivo;

Or. en

Emendamento 246
Toine Manders

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 bis. chiede alla Commissione di studiare come gli organizzatori di competizioni e di gare sportive possano percepire un introito equo dalle scommesse sportive legate alle competizioni e alle gare che organizzano mediante il riconoscimento di diritti di proprietà intellettuale sulle competizioni e sulle gare in questione, per esempio attraverso un diritto all'immagine;

Emendamento 247
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 ter. esorta a una stretta cooperazione tra le autorità giudiziarie degli Stati membri e le organizzazioni sportive, che favorisca scambi di informazioni regolari ed efficaci;

Or. fr

Emendamento 248
Damien Abad, Piotr Borys, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis, Ivo Belet

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 ter. afferma che è necessario elaborare strumenti destinati a promuovere una maggiore cooperazione di polizia e giudiziaria transfrontaliera, nonché che si prenda in considerazione una collaborazione strutturata con gli organizzatori di gare sportive al fine di facilitare lo scambio di informazioni tra il discipline sportivo e le autorità pubbliche d'inchiesta e giudiziarie, attraverso ad esempio la creazione di reti e di punti di contatto nazionali preposti alle partite truccate;

Or. fr

Emendamento 249
Lara Comi

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 ter. invita gli Stati membri e la Commissione a favorire la cooperazione di polizia che associ tutte le autorità competenti degli Stati membri in particolare nel settore della prevenzione o dell'individuazione dei casi di partite combinate correlate alle scommesse sportive e delle relative indagini;

Or. en

Emendamento 250
Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis, Ivo Belet

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 quater. esorta gli Stati membri a garantire che il condizionamento dei risultati allo scopo di ottenere vantaggi finanziari o di altro tipo venga vietato con l'introduzione di una sanzione penale nei confronti di qualsiasi minaccia all'integrità delle gare, anche per quanto concerne le scommesse;

Or. fr

Emendamento 251
Lara Comi

Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 quater. incoraggia gli Stati membri e la Commissione a favorire la cooperazione giuridica tra le autorità nazionali responsabili delle indagini e dell'azione penale contro le partite combinate; a tal proposito, invita gli Stati membri a prendere in considerazione servizi giudiziari specializzati responsabili in via principale delle indagini per i casi di partite combinate;

Or. en

Emendamento 252

Damien Abad, Santiago Fisas Ayxela, Andreas Schwab, Sophie Auconie, Konstantinos Poupakis, Ivo Belet

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 16 quinquies (nuovo)**

Proposta di risoluzione

Emendamento

16 quinquies. sottolinea l'importanza dell'educazione nello sport ed esorta gli Stati membri e le federazioni sportive a stabilire regole chiare nell'ambito delle scommesse sportive e a informare ed educare in modo adeguato i giocatori professionisti e amatoriali;

Or. fr

Emendamento 253

Cornelis de Jong

**Proposta di risoluzione
Paragrafo 17**

Proposta di risoluzione

Emendamento

17. è consapevole dell'importanza rivestita

17. è consapevole dell'importanza rivestita

dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento dello sport negli Stati membri; ritiene, quindi, che un ulteriore sviluppo del mercato del gioco d'azzardo on line non debba comportare una riduzione dei finanziamenti allo sport;

dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento **degli obiettivi caritatevoli e di interesse generale** dello sport negli Stati membri; ritiene, quindi, che un ulteriore sviluppo del mercato del gioco d'azzardo on line non debba comportare una riduzione dei finanziamenti allo sport **e alle attività caritatevoli**;

Or. en

Emendamento 254
Andreas Schwab

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17

Proposta di risoluzione

17. è consapevole **dell'**importanza rivestita dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento dello sport negli Stati membri; **ritiene**, quindi, che **un ulteriore sviluppo del mercato del gioco d'azzardo on line non debba comportare una riduzione dei finanziamenti allo sport**;

Emendamento

17. è consapevole **della particolare** importanza rivestita dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento dello sport **a tutti i livelli, da quello professionistico a quello amatoriale**, negli Stati membri; **raccomanda**, quindi, che **gli operatori delle scommesse sportive assicurino una compensazione finanziaria adeguata per il finanziamento dello sport**;

Or. de

Emendamento 255
Robert Rochefort, Jean-Luc Bennahmias

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17

Proposta di risoluzione

17. è consapevole dell'importanza rivestita dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento dello sport negli Stati membri; ritiene, quindi, che un ulteriore

Emendamento

17. è consapevole dell'importanza rivestita dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento dello sport negli Stati membri; ritiene, quindi, che un ulteriore

sviluppo del mercato del gioco d'azzardo on line non debba comportare una riduzione dei finanziamenti allo sport;

sviluppo del mercato del gioco d'azzardo on line non debba comportare una riduzione dei finanziamenti allo sport; ***ritiene che debbano essere studiate soluzioni alternative di finanziamento per gli operatori di scommesse sportive; invita a elaborare soluzioni equilibrate vantaggiose sia per gli operatori sia per il movimento sportivo;***

Or. fr

Emendamento 256
Matteo Salvini

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17

Proposta di risoluzione

17. è consapevole dell'importanza rivestita dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento dello sport negli Stati membri; ritiene, quindi, che un ulteriore sviluppo del mercato del gioco d'azzardo on line ***non debba comportare una riduzione*** dei finanziamenti allo sport;

Emendamento

17. è consapevole dell'importanza rivestita dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento dello sport negli Stati membri; ***tali entrate dovrebbero essere distribuite privilegiando le federazioni sportive meno ricche, le discipline sportive non professionistiche e la promozione dell'attività sportiva nelle scuole e in favore dei disabili;*** ritiene, quindi, che un ulteriore sviluppo del mercato del gioco d'azzardo on line debba ***essere accompagnato da una migliore distribuzione*** dei finanziamenti allo sport;

Or. it

Emendamento 257
Ramon Tremosa i Balcells

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17

Proposta di risoluzione

17. è consapevole dell'importanza rivestita dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento dello sport negli Stati membri; ritiene, quindi, che un ulteriore sviluppo del mercato del gioco d'azzardo on line non debba comportare una riduzione dei finanziamenti allo sport;

Emendamento

17. è consapevole dell'importanza rivestita dalle entrate derivanti dal gioco d'azzardo per il finanziamento dello sport negli Stati membri; ritiene, quindi, che un ulteriore sviluppo del mercato del gioco d'azzardo on line non debba comportare una riduzione dei finanziamenti allo sport, ***del finanziamento di programmi per la prevenzione e la cura del gioco problematico e patologico, né della ricerca;***

Or. es

Emendamento 258
Simon Busuttil

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 bis. invita la Commissione a esaminare l'opportunità di un modello che funzioni in modo indipendente per il finanziamento dello sport con il minor onere sull'industria del gioco al fine di assicurare un modello di finanziamento sostenibile per gli eventi sportivi;

Or. en

Emendamento 259
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 bis. è del parere che sia indispensabile

riconoscere agli organizzatori delle gare sportive un diritto di proprietà sulle gare che organizzano al fine di proteggerli da qualsiasi utilizzo commerciale non autorizzato da parte degli operatori dei giochi d'azzardo on line e di garantire loro il diritto a un equo ritorno finanziario sui guadagni realizzati da questi ultimi;

Or. fr

Emendamento 260
Anna Hedh

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 bis. sottolinea la necessità di riconoscere agli organizzatori delle corse ippiche il diritto di accedere ai database informativi sulle corse che organizzano;

Or. en

Emendamento 261
Liem Hoang Ngoc

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 ter. sottolinea che la creazione di accordi giuridicamente vincolanti tra gli organizzatori di gare sportive e gli operatori di giochi d'azzardo on line consentirebbe di garantire una relazione più equilibrata tra le due parti;

Or. fr

Emendamento 262
Anna Hedh

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 ter. riconosce la necessità di tenere in considerazione le specifiche condizioni delle corse al trotto e delle corse di purosangue che ne determinano l'unicità rispetto ad altri sport oggetto di scommesse: le tradizioni nazionali e le condizioni speciali delle corse al trotto e delle corse di purosangue obbligano a prevedere una certa flessibilità per eventuali azioni a livello europeo nel settore del gioco d'azzardo così da consentire soluzioni nazionali che utilizzino il sistema del totalizzatore e soluzioni che creino le condizioni per un settore dello sport economicamente valido in Europa.

Or. en

Emendamento 263
Jürgen Creutzmann

Proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

Emendamento

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ma consentano, nel contempo, la

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente ***sia*** i consumatori vulnerabili ***sia i mercati regolamentati*** ma

sponsorizzazione di eventi internazionali;
ritiene, comunque, che vietare la pubblicità
non rappresenti una soluzione efficace;

consentano, nel contempo, la
sponsorizzazione di eventi internazionali;
ritiene, comunque, che vietare la pubblicità
non rappresenti una soluzione efficace;

Or. de

Emendamento 264

Ashley Fox

Proposta di risoluzione

Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

18. *osserva* la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ***ritiene che debbano essere elaborate norme comuni*** per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ***ma consentano, nel contempo,*** la sponsorizzazione di eventi ***internazionali***; ritiene, comunque, ***che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace***;

Emendamento

18. ***sottolinea che vietare la pubblicità dei servizi di gioco on line durante i principali eventi sportivi non rappresenta una soluzione efficace***; ***sottolinea*** la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ***invita ad adottare norme*** per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ***consentendo, nel contempo,*** la sponsorizzazione di eventi ***sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line***;

Or. en

Emendamento 265

António Fernando Correia De Campos

Proposta di risoluzione

Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

18. *osserva* la necessità di ***risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli***

Emendamento

18. *fa presente* la necessità di ***rispettare la competenza degli Stati membri in materia di disciplina dei servizi di gioco e di***

eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace;

modalità per la loro promozione e pubblicità;

Or. pt

Emendamento 266
Andreas Schwab

Proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

18. osserva *la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line;* ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace;

Emendamento

18. osserva *che le ultime sentenze della Corte di giustizia affermano che, per poter indirizzare la voglia di gioco verso un contesto sorvegliato, gli operatori autorizzati devono poter offrire un'alternativa valida al gioco d'azzardo non regolamentato, tra l'altro attraverso una certa pubblicità e il ricorso a nuove tecniche di vendita;* ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace;

Or. de

Emendamento 267
Marc Tarabella

Proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace;

Emendamento

(Non concerne la versione italiana).

Or. fr

Emendamento 268
Matteo Salvini

Proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili **ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali**; ritiene, **comunque**, che vietare **la** pubblicità **non rappresenti** una soluzione **efficace**;

Emendamento

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili; ritiene, **inoltre**, che vietare **certe forme di** pubblicità **possa rappresentare** una soluzione;

Or. it

Emendamento 269
Ramon Tremosa i Balcells

Proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme **comuni** per la pubblicità che **tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili** ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace

Emendamento

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme per la pubblicità **basate sui criteri del gioco responsabile** che consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace

Or. es

Emendamento 270
Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Proposta di risoluzione

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace;

Emendamento

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace; **considera però problematica la pubblicizzazione dei giochi d'azzardo, in**

quanto ciò ne amplia l'offerta e ne istiga la fruizione aumentando così il rischio di dipendenza, pertanto raccomanda altresì la pubblica esposizione di avvertenze ben visibili riguardo le conseguenze del gioco d'azzardo patologico;

Or. cs

Emendamento 271

Olga Sehnalová

Proposta di risoluzione

Paragrafo 18 – sottoparagrafo 2 (nuovo)

Proposta di risoluzione

osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace;

Emendamento

18. osserva la necessità di risolvere in modo pragmatico il problema della pubblicità e della sponsorizzazione degli eventi sportivi da parte di operatori attivi nel settore del gioco d'azzardo on line; ritiene che debbano essere elaborate norme comuni per la pubblicità che tutelino sufficientemente i consumatori vulnerabili ma consentano, nel contempo, la sponsorizzazione di eventi internazionali; ritiene, comunque, che vietare la pubblicità non rappresenti una soluzione efficace; ***considera però problematica la pubblicizzazione dei giochi d'azzardo, in quanto ciò ne amplia l'offerta e ne istiga la fruizione aumentando così il rischio di dipendenza, pertanto raccomanda altresì la pubblica esposizione di avvertenze ben visibili riguardo le conseguenze del gioco d'azzardo patologico; trova motivo di preoccupazione nella presenza di pubblicità relative a prestiti on line direttamente sui siti Internet di giochi d'azzardo, pertanto raccomanda che l'accesso a tali forme di prestito on line sia limitato;***

Or. cs

Emendamento 272
Christofer Fjellner

Proposta di risoluzione
Paragrafo 18 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

18 bis. invita la Commissione e gli Stati membri a collaborare con tutte le parti interessate nel settore dello sport al fine di identificare i meccanismi corretti necessari per mantenere l'integrità dello sport e il finanziamento degli sport di base;

Or. en